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PARYŽIUS. — Francijos I 
Pirmoji armija pralaužė vo-1 
kiečių frontą Belfort sekto-' 
riiije ir smarkiai pasivalė 
pirmyn. Ji dabar jau prie i 
pat Reino upės ir kaunasi J 
Mulhauso mieste.

Šis francūzų laimėjimas ■ 
yra labai reikšmingas tuo. 
kad Francija yra tik prisi­
kėlus, o jos jėgos jau skau­
džius smūgius kerta savo | 
priešams

Amerikiečių Septintoji ar­
mija užėmė Sarburgą ir da 
sistūmė iki Strasburgo. esan- Į 
čio prie pat Reino upės. To-1 
kiu būdu, vokiečių jėgos ę. 
Vosges kalnų srity yra su- j 
pamos.

Amerikiečių Trečioji armi­
ja veržiasi linkui Sarbruke- 
no, o Devintoji armija 
kui Kelno (Cologne^.

Britų Antroji armija 
ko į Duseldorfą.

Vienu žodžiu sakant, veik i 
visaš vakarinis frontas-ofen-1 
šyvoj. . '■ ■ . ? ‘

Generolas Eisenhower iš­
sireiškė, kad jeigu męs no- 1 
rime laimėti tokią taiką, ko- • 
kios norime, tai reikia kovo­
ti visu Įtūžimu. Jis taipgi 
pareikalavo daugiau kariuo­
menės ir reikmenų.

Vokiečiai skundžiasi, kad 
Raudonoji Armija puola juos 
Čekoslovakijoj, Vengrijoj h 
Latvijoj.,

Nuo lapkričio 8- dienos, 
Raudonoji Armija suėmė 
Vengrijos fronte 11,920 prife- 
šų.

Latvijoj yra atkirsta 30 
vokiečių divizijų arba.apie 

. 450,000 vyrų. Jie su Vokieti­
ja gali susisiekti tiktai van­
deniu. Diena po dienai yra 
laukiama baisaus Dunkirko 
tenai. Kada, Raudonoji Ar­
mija smogs jiems' galutiną 
smūgį, tai bus blogiau, negu 
buvo Stalingrade.

gražiai pasitiko britų vadus. 
Po pasitarimo, Edenas pa­
reiškė, kad Francijos ir Bri­
tanijos santykiai niekad ne-

Britų premjeras Vinstonas
Čiorčilis ir francūzų vadas 
generolas De Gaulle maršuo-
ja priešakyje demonstracijos
Paryžiuje. Prancūzai labai buvo tokie draugiški,

Draugystė Geriau Negu
Sutartys, Sako Gerdos

Susirinko Seimas
Išrišimui Krizio

OTTAWA. — Čia susirin­
ko seimas arba parlamentas 
specialiam reikalui — išriši­
mui krizio, kuris iškilo są- 
rišyje su Kanados jėgų su­
stiprinimo klausimu.

Vyriausybė šioj sesijoj iš- ■ 
duos nuodugnų raportą, kaip 
Kanados armija užjūryje 
stovi ir kokiais keliais gali­
ma ją sustiprinti. Tuotiaet 
bus sprendžiama, ar vyriau­
sybės linija tinkama, ar ne. 

. Jeigu konservativų reika­
lavimai ras pritarimo, - tai 
veikiausiai bus einama priei 
rinkimų. ■

LONDON. -— Be, to, kad 
kelios armijos puola nacius 
visam vakariniam fronte, 
dar tūkstančiai sąjungininkų 
orlaivių puola nacių miestus' 
ir ■ jų koncentracijos punk­
tus.'

TORONTO. "Aš ma- I 
nau, kad jūs liečiatę ką tai < 
tokio1, kas gali būti stiprės- I 
ne jėgą del taikos palaikymo, 
negu | visos pasirašytos su- i 
tartys,’’ pareiškė Donald : 
Gordon, kainų ir prekybos 
tarybos pirmininkas, kalbė-l: 
damas nuo federalės vyriau­
sybes, masiniame Kanados- 
Sovietų draugiškumo kong­
reso mitinge " Maple Leaf 
Gardens, pereitą sekmadienį.

Jis karštai užgyrė kongre­
so' pastangas suartinti Ka­
nadą ir Sovietų Sąjungą ir 
pareiškė, kad kiekvieno ka- 

madiččio pareiga remti jas.
Mitinge dalyvavo virš 10,- 

000 žmonių. Christ. Science 
Monitor korespondentas E. 
Stevens, kaip svarbiausias 
kalbėtojas, nurodė, kad tie, 
kurįe baugina žmones Sovie­
tų Sąjunga, yra būsimo ka­
ro organizatoriai ir kursty­
tojai.

Mitingą sveikino Kanados 
premjeras Mackenzie King, 
Kana d o s ambasadorius 
Maskvoj Dana Wilgres ir ki­
ti. .Sovietų ambasadorius G. 
Zarubin, dalyvaudamas as­
meniškai, pareiškė, kad So- 

I vietų žmonės šitą kongresą 
1 ir liūtingą skaitys kaip ženk­
lu didėjančio Kanados žmo­
nių draugiškurnb linkui So­
vietų Sąjungos. Jis taipgi 
nurodė, kad ta draugystė y- 
ra cementuojama ne tik žo­
džiais, bet ir krauju karo 
laukuose. .

Karo korespondentas E.

ČUNKING. j’Į : Generolas 
Čiangkaišeims pavarė apsi­
gynimo ministčrj, generolą 
Ho Jing-Čing. kpris buvo la­
bai griežtss krmunistų va­
dovaujamų nrnįjų priešas.

Padaryti ir Aiti pakeiti­
mai vyriausybėj Tačiau ma­
noma, kad .iii- toli gražu ne- 
užtektini pati.isįmui Kinijos 
situacijos.

______ ___ -
SUOMIAI PASflYRffi 
NAUJ.J PREMJERU

HELSINKIS, j- Sudarytas i 
naujas Su linijos ministerių i 
kabinetas su lųho Pasikivi į 
priešagyje.

Juho Pasikiv?; skaitomas ■ 
simpatišku Sovietų Sąjungai, 
kadangi jis kaip tuometinis ' 
premjeras, vadovavo Suomi- ;

kuri pasira- ' 
me- i

jos delegacij-i.
šė sutarti su SSRS 1840 U R K E Y

^4eqea.ft 0-7 * < . .

Z'IŲ40,000 VALSUI 
JAU GAVO ŽEJfffiS •

L0ND0N. -• ■ laskvos ra:
dijas pranesė'i'jjfio'jau 40,- 
000 Lenkijos valstiečių iš­
laisvintoj teritorijoj gavo že­
mės. v

Jau 88 nuošimčiai-išdali­
nimui numatytos žemes iš­
dalinta bežemiams ir maža-, 
žemiams.

i Šis žemlapis parodo Raudo-1 kaujasi atkakliai, bet žings-! ko, kad Raudonoji Armija 
' nosies Armijos - vokie č i ų ; r,is po žingsnio jie stumiami'| eina šonu Budapešto ir gru- 
■ frontą Balkanuose. Vokiečiai j atgal. V’eiešhi' pratesimai ša'- i moja jam apsupimu.

Sirijos Wmkiife Teras Gave >
Laiški fco Preztato Kalinino

Belgijoj Reiškiasi
Rimti Neraimimai

‘ Rašo P. I’etrovičius

VILNIUS (Per Maskvą).
— Lapkričio 7 dieną, laike 
apvaikščiojimo didžiosios So­
vietų Sąjungos šventės, Lie­
tuvos Tarybų- Socialistinės 
Respublikos Aukščiaus i o s 
Tarybos prezidiumo pirmi­
ninkas Justas Paleckis Įtei­
kė vyriausybės dovanas Lie­
tuvos partizanams, geriam 
siems Lietuvos žmonių sū- 

ų kurie 
munistūs ir pasipriešinimo ' tamsiaisiais, okupacijos lai- 
judėjimą. Tuo . pačiu kartu kais parodė savo ištikimybę 
vyksta demonstracijos prieš Sovietų šaliai savo ryžtinga. 
Belgijos premjerą.. Bfiiscly- kova prieš vokiškus įsiver- 
je demonstracijoj dalyvavo žčlius.
15.000 žmonių.

| Belgai reikalauja, kad Per-’ 
1 loto vyriausybė rezignuotų.

Buvo Tiktai 8,000 ',500 KANADIEČIŲ

MASKVA. — Belgijos vy­
riausybės švelnus alsineši- 
mas linkui nacių bendradar­
bių, o tuo pačiu laiku dide­
lis užsispyrimas nuginkluoti 
partizanų judėjimą, iššaukė 

. neramumus Belgijoj.
1 Rezignavo iš kabineto trys

Stevens pabrėžiančiai nuro­
dė, kad pranešimai apie vo­
kiečių žiaurumus nėra perdė­
ti Sunku tikėti, bet tiesa. Jis 
lankėsi visoj eilėj miestų ir 
matė žudynių žymes. Jis 
matė žmonių dusinimo veži- 
mus, degamo pečius ,r ki- ministe6riai, atatovaują ko. !1Ums ir dukterims, 
tuo nonin “vnribtslialma” mmo . ’

I sime, kad pagreitinti galuti- . 
| ną pergalę ant priešo. Taip- 
ig! mes atiduosime visą:'s.i 

giją del aislaiymo mū- 
ėvynes Lietuvos. Me-.- 

i kovas su didžiojo 
Staiiuo vardu avit savu lūpų. . 
Po jo vadovybe laimėsime 
galutiną pergale, ir padary­
sime Lietuvą laimingu kraš­
tu.” • .

tus nacių “moksliškus" prie­
taisus- žmonėms žudyti.

Jo nuomone, Kanada ir 
Jungtinės Valstijos niekad 
nedasileis iki to, kad vėl ši­
tų kraštų santykiai su So­
vietų Sąjunga būtų tokie, 
kokie buvo pirm šito karo.

Mokykly, o Dabar
Yra Jau 170,000

5 METAI UŽJŪRY

ap-

TORONTO. — Per du šim­
tus metų Rusija įsteigė tik­
tai 8,025 pradines ir viduri­
nes mokyklas, nurodė Ser­
gėjus Kudriavcevas, pirmas 
Sovietų ambasados sekre­
torius, Kanados - Sovietų 
Draugiškumo Kongrese.. ItŲatosUr 

. Prasidedant šiam karui, | !
vien Rusų Federatyvė Res­
publika'turėjo 111,100 pradi­
nių ir vidurinių mokyklų, ku­
rias lankė 21,400,000 moki-, 
nių. O visa Sovietų Sąjunga 
turėjo jau 170.000 tokių mo­
kyklų su 32,000,000 mokinių.

1913 metais mokslui buvo 
paskirta 182,000,000 rublių. 
Gi 1941 metais buvo paskirta 
26,000,000,000 rublių' -

OTTAWA. — Naujas 
sigynimo .ministeris genero­
las McNaughton patvarkė, 
kad tie kanadiečiai, kurie iš­
buvę užjūryje nuo pat karo 
pradžios, būtų paleisti atos­
togoms ant Kalėdų.

Iš užjūrio praneša, kad ar­
ti' 500 kanadiečių jau 5 mc- 

I tai užjūryje ir jie bus paleis- 
>g.oms.

Jiems bus duota teisė iš­
būti Kanadoj 3.0 dienų. Ke­
lione j abu galu nesiskaitys.

Už Tėvynę, Margirio ir kiti I sime, kad pagreitinti galuti- . 
būriai, tiek pat garsūs savo 
darbais.

Taipgi buvo apdovanoti i-.e.
Afonija, rusas, ir Moncuns- , sų 
kas, lietuvis, partizanų ju­
dėjimo vadai Trakų srityj. 
Jie abu dirbo kartu pirm ka­
ro, kovojo kartu prieš prie­
šą ir dabar vėl dirba kartu 
atstatyme išlaisvintos Sovie­
tų Lietuvos.

Patrijotinio karo pirmos, 
klasės ordinu apdovanotas 
Miceika, Vilniaus distrikto 
partizanų komandierius. Jo 
partizanų būrys įėjo i Lietu­
vos sostinę kartu su Raudo1 
nąja Armija.

Raudonosios žvaigždės or­
dinu apdovanotas Urbanavi­
čius, jaunas partizanas, ku­
ris vadovavo Kosto Kilinaus- 
ko būriui ir asmeniškai nu- 

' vertė kelis tuzinus vokiečių
Marijai Melnikaitei, be-Į traukinių. Daktaro Kalma- 

baimei partizanei, kurią vo- navičiaus būrys apdovano- 
kiečiai mirtinai, užkankino, tas gero pasižymėjimo ordi- 
Sovietų Didvyrės titulas bu- nu. 
vo suteiktas pomirtiniai. Jos 
tėvas, Juozas Męlnikaitis, 
gavo laišką nuo SSRS Aukš­
čiausios Tarybos prezidiumo 
pirmininko M. Kalinino. Sa­
vo laiške Sovietų vyriausy­
bės galva rašo:

“Jūsų duktė, kuri atidavė 
savo gyvybęs už savo kraš­
tą, užsitarnavo amžiną gar­
bę.” ■ '

Lenino ordiną gavo du 
partizanų judėjimo vadai, 
Šumauskas, vadas Šiaurinės 
srities, kurioj veikė ir Per­
gales, Žalgirio, Mickevičiaus, 
Žemaites ir kiti garsieji par­
tizanų būriai, ir Zumonas. 
pietinių grupių vadas, j ku­
rių tarpą Įėjo ir Vilniaus,

Ceremonijose dalyvavo M. 
Gedvilas, Lietuvos respubli­
kos liaudies komisarų tary­
bos pirmininkas, ir kiti vy­
riausybės ir visuomenes or­
ganizacijų atstovai.

PARYŽIUS. — Franci jo j 
pasilikę dar arti 40,000 vo­
kiečių, kurie persirengę civi­
liais drabužiais ir su vieti­
nių fašisų pagalba sabata- 
žuoja sąjungininkų pastan­
gas.- '

REIKIA 50,000
KRAUJO AUKOTOJŲ

TORONTO. — Ontarijos 
Raudonasis Kryžius ves va­
jų nuo lapkričio 20 iki gruo­
džio pirmo už gavimą 50,- 
000 kraujo aukotojų Onta- 
rijoj, kaip praneša Russell 
T. Kelly, Ontarijos Raudo­
nojo Kryžiaus prezidentas.

Kraujo plazmos sutaupos . 
nuolatos mažėja, o tuo tarpu 
aukotojų skaičius ne tik ne­
auga, bet dar puola, nurodė 
jis.

Lietuvos SSR Aukščiau­
sios Tarybos prezidiumo pir­
mininkas Justas Paleckis pa­
sveikino partizanus už jų pa­
sižymėjimus ir linkėjo jiems 
sveikatos, išreikšdamas pasi­
tikėjimą, kad buvę partiza­
nai loš vadovaujančią rolę 
ir budavojime naujo gyveni­
mo Sovietų Lietuvoje.

Šumauskas,’šiaurinių gru­
pių vadas, kalbėjo apdova­
notų partizanų vardu. ‘‘Vy­
riausybė,” sakė jis, “sutei­
kė mums didelį kreditą už 
mūsų pastangas del išlaisvi­
nimo gimtojo krašto. Mes 
prisiekiame Sovietų vyriau­
sybei ir žmonėms, kad mes 
darysime viską, ką tik gale-

Suimta Nelaisvėn
Jau 691,989 Naciai

LONDON. — Nuo D-Die- 
nos vakariniame fronte su­
imta 691,989 priešo karei­
viai.

Kanados Pirmoji armija 
suėmė 95,132, britų Antro­
ji armija — 94,794, Franci- ’ 
jos partizanai ir britų ir ka­
nadiečių jėgos — 22,000, 
Francijos Pirmoji armija — 
57,939, keturios amerikiečių 
armijos — 424,118.

Daugiausia suėmė ameri­
kiečių Pirmoji armija — 
2.00,138.
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TIKRIEJI LIIETUVOS PATRIJOTAI 
PASILIKO LIETUVOJ IR DIRBA

■■ ■ -I ■ ■■ .-r

į K. Petrauskas Smagus,
Kad Lietuva Išvaduota

Pastabos

Smetonacių spauda rėkia, kad Lietuvos, žmonės bėgo, 
kas, tik išgalėjo, kai Raudonoji Armija artinosi. O kurie 
nespėję išbėgti, tai tuos bolševikai nužudę. Bet tai yra bjau­
rus melas; Bėgo tiktai saujelė išdavikų; padėjusių vokie­
čiams. smaugti Lietuvos žmones. Tikrieji patrijotai pasili­
ko, jeigu tik kaip nors išsigelbėjo nuo vokiečių deporta- 

■■ cijos.'
Geriausiai tiems makleriams atsakymas yra Kipro 

Petrausko pareiškimas spaudos korespondentams ir Lietu­
vos rašytojams: “Aš visuomet aukojau visas savo jėgas ir 
talentą sbyo motinai Lietuvai, ir savo tautai. Dabar, baig­
damas savo gyvenimo dienas, aš vėl tarnausiu savo žmo-
iičms, kaip artistas ir pilietis.” Geresnio Lietuvos mylėto-! mergina demonstruoja, i per metus, jeigu jūs surūko- 
jo. negali būti, kaip Kipras Petrauskas. Na-, ar gi jis buvo ! *c’e*t ciSa.retų jūs surūkote - te po tris pakelius į dieną, 
sušaudytas už tą meilę?. Tuo. tarpu Smetona c lai pakartoti- [ “ 
nai rėkia, kad bolševikai šaudo visus, kurie tik myli Lietų- 
vą; '■ ■ i

Tokie patrijotai. kaip Kipras. Petrauskas, nebego. Oi 
tokių patrijotų yra dešimtys tūkstančių. Jie metėsi j darbą I 
atgaivinimui Lietuvos. Jie atstato sugriautus namus, mo-! - . 
kyklaš, akademijas, ir muziejus. Jie stojo į darbą moky- v*^*®*1^*^*^ 
tojais; profesoriais-, artistais ir kitokiais švietėjais. Jie grie­
bėsi leisti lietuvišką literatūrą ir t.t, . -

Tikro Lietuvos išeivio, tikro tėvynės mylėtojo,.pareiga 
ištiesti ranką tiems, kurie stojo į darbą.atstatyt.sugriauta. 
Lietuvą, u: 
gyvenime.

Kas liečia Kanados lietuvius, 95 nuošimčiai tai)) ir da-

Valstybės Vairo 
Užgriebimas Tampa 
Svarbiausiu Punktu

;■ Rašo N. Petronąjtis '

Kipras Pefrausk&s, gerai 
žinomas lietuvių operos’dai­
nininkas, sugrįžo j Kauną iš 
savo buveines ^Telšių apskri­
tyje. Tas apskritys-neseniai 
atvaduotas nuo vokiečių.

Kalbėdamas dpiėį trejus 
metus, kuriuos jis praleido 
vokiečių okupacijoj, artistas 
K. Petrauskas pasakė: |

“Šiandien mane širdis pil­
na. džiaugsmo. Aš drauge su 
saviškiais džiaugiuosi, kad

i Sovietų kariuomenė nugalė­
jo vokiečių banditus, kurie 

[ norėjo pavergti mūsų tėvy­
nę. Aš esu senas žmogus, bet 
tą dieną, kada pamačiau ru­
sų kareivius savo ūkyje, aš 

; vėl jaučiausi jaunas.
j “Vargu begalėčiau jums 
apsakyti visus paniekinimus, 
kuriuos aš iškentėjau, kaipo 
artistas ir lietuvis.

“1941 m. pabaigoje vokie­
čiai atėmė mano ūkį, kurį

I man buvo padovanoję mano

Spauda daro visokius spė­
liojimus,, kur Hitleris dingo, 
kad jis nekalbėjo laike nacių 
pučo sukaktuvių.

Vieni spėja, kad Hitleris ' 
neteko proto,, kiti sako, kad 
jis buvo sunkiai sužeistas 
laikę bombos sprogimo jo 
ofise. Kiti mano, kad jo gy­
vo nebėra:..

Kaip ten nebūtų, bet Hit- 
I-ler-io nesirodymas rodo, kad 
nacių tarpe ne viskas tvar­
koj. . '

Matydami savo', galą, ne 
vięnas iš jų neteks ir proto 
ir nusižudys.

—o— -
Švedija, matydama’, kad 

naciai prakiša, irgi pradėjo 
griežčiau kalbėti.

Vyriausybė įsakius visiem 
nacių agentam išsinešti.

Vienas stambus suomis, 
i įtartas dirbant nacių naudai, 
■ irgi turi išsinešti.
> Man .atrodo, kad ateis lai- 

Stalingradu, vokiečiai valdi­
ninkai pradėjo į savo tarny­
bą traukti lietuvių inteligen­
tiją. Pernai metais jie ‘duos- 
niai’ sugrąžino man ūkį, ku- 
rį jie apiplėšė.

“Pirmosiomis spalių mėne­
sio dienomis šiemet, kada So­
vietų artilerijos griausmai 
jau pasiekė mūsų ausis, tuo I rydami juos tiesiog super- 
laiku vieno vokiečių junginio menais, 
štabas turėjo savo centrą 
mano name. Vokiečių bficie-
riai mėgino man įkalbėti, Į nu-žodeliu nebeprisimena.
kad sykiu su jų armija vyk- j Dabar ir suomiai jau'7'nė- 

[ čiau Į Vokietiją, pas. gchgs-1 košer.” .
terius, kurie plėšė mano ša- į . . —o—. 

! lj, o dabar jau buvo privers­
ti bėgti! Laimė, kad vpkie- gavo dideli smūgį laike pre-. 
čiai turėjo' taip greitai bėg- 'zidentinių rinkimų. Jų “rau­
ti į savo ‘faterlandą,’ jog nie­
ko daugiau nespėjo sugalvo­

ji. Tatai išgelbėjo mane nuo
’ j ištempimo į Vokietiją per 

prievartą.
“Tą rytą, kada pamačiau 

Sovietų’ kareivius savo kie­
me, aš žinojau, jog vokiečiai 

: jau niekuomet nesugrįš, pra­
ėjus tiems trejiems baisiems 
metams.”

■ Antrą dieną po atvadavi­
mo ūkio, kuriame Kipras 
Petrauskas gyveno, jį ap­
lankė lietuvių rašytojai, An­
tanas Venclova, Lietuvos

> Aukščiausios Tarybos atsto- 
. vas, Marcinkevičius ir Cvir- 
: ka. Jie pasakė Petrauskui, 
i kaip jo laukia, Lietuvos žmo- 
I nės ir lietuviškų Raudonosios 
[ Armijos pulkų kariai -ir kad

tautiečiai. Kauno operoje. ! 
kur aš .tęsiau savo darbą, 
man buvo mokama 100 mar­
kių algos per mėnesį. Tų pi­
nigų, . suprantama, neužteko ' 
pragyventi.. Parūpinti savo 
šeimai duonos, aš turėjau 
parduoti savo auksinį laik­
rodėlį, vedybų žiedą ir kitusj

I vertingus daiktus.
“Dainuoti koncerte bet 

kur man pirmiau visuomet j 
būdavo' smagu. Tačiau, kada 
man tęko eiti ant pagrindų, 
prieš kuriuos sėdėjo vokie­
čiai, — kurie užpuolė mano 
kraštą, kurie plėšė mano 
tautą, kurie privertė mane, 

! lietuvį operos artistą, dai­
nuoti už vokiškas markes, 
— tai mano širdis liepsnojo 
įtūžimu prieš juos. Bet aš ži­
nojau, jog ateis.valanda, ka­
da aš vėl dainuosiu savo gim­
tojo Kauno teatre, kada aš 
vėl dainuosiu savo žmonėms.

■ “Po Sovietų pergalės - ties

formacijos: tokios, kad nau­
da iš to tiktai atžagarei­
viams.

Šitie žmonės yra niekas 
kitas,, kaip .stambiųjų finan-
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O tais 
Franco am

kas. kada švedai išvarys ir 
iš Lietuvos subėgusius Hit­
lerio draugus. .

, —o—
Kada suomiai kariavo su 

Raudonąja Armija, tai Nau­
jienos ir kiti tokio" plauko 
laikraščiai prirašė labai daug 
apie suomius', kartais pada-

: nės taip pat negali kitaip sjerįų propagandistai. Jų 
pasielgti. Atžagareiviai turi,yks)as pastoti, kelią liau-

■ būti atmesti. džjaį>
ir i Tiesa, »Kanadoj padėtis valdviėtes sąžiningus, gero 

’. Čia yra trokštančius žmonės.
i galimybių išrinkti ir pažan-I Atžagareiviai numato, kad 

..Is-;gių žmonių, kurie sustiprin- liberalai, CCF ir DPP bend- 
šiandien tapo tų Kanaęf6'& demokratinį pro- r°mis pastangomis gali įves- 

įgresą linkui šviesesnio ryto- i-* daug reformų, kada karas 
i jaus. Bet yra, pavojaus, kad ! pasibaigs. Už tai. jie nori, 
i didelis pažangiųjų sluogsnių I kad i valdvietes būtų sukišti 
' susiskaldymas nepasitarnau-134 šalininkai, nes tenai jie 
j tų atžagareiviams. i gali lengviau kovoti prieš re-

_4________  ; formas.
Maino Kaįi Kasmet ! Drew valdžia Ontąrijoj y-'' 

\ i ra geras pavyzdis, kaip at-j
TofSnt^ra žmonių, kurie) žagareiviai gali pastoti re-! 

maino savo kailį kas met: formoras kelią, kada jie lai- 
, arba kas sezoną, pagal rei-; jJo vaidžią savo rankose.
■ ka'ė- . Toronto miesto valdybos
; Tie žmonės ilgą laiką vadi- į rinkimai, jau arti. Kiekvieno ;

,ydyt nacių padarytas žaizdas Lietuvos žmonių-: Karas dar neišlestas
I ■ . .-dar daug kraujo bus pralie-: kiek skirtingesnė. xČia yra

■ i ta iki jis bus išloštas, o in-i
ro. Nuo karo pradžios iki šiam, laikui jie sudėjo virš $20,- | trygos. del užgriebimpvals- 
{)(10 Lietuvos kovotojams ir jos žmonėms remti. Turint mįn-i tybės vairo t2”_

■■ tyje, kad Kanadoj lietuvių yra nuo 7,000 iki 10,000, tai la- ! svarbiausiu, punktu Kanados 
. bai graži stirną. . 'gyvenime. .

Konservatyviški sluogs- 
: n lai," sekdami savo bėndra- 
! minčių republikonų anoj' pu- 

Rekrūtuotų karių siuntimo-užjūrin klausimas virsta ■ sėj rubežiaus pėdomis, pra- 
svarbiausiu konservativų ginklu prieš valdžią. Bet visuo-1 dėjo taip atkakliai pulti sa- 

. menė labai suklystų, jeigu ji tikėtų konservątivams, ką 
jie sako tuo klausimu. Štai keletas faktų, kuriuos kiekvie­
nas turi žinoti.

Nuo to laiko, kaip buvo Įvesta mobilizacija,, buvo, pa- 
. šaukta ,150,000 vyrų. Dabar yra tiktai 60,000. Reiškia, dau­
giau negu pusė iš pašauktų paskui perėjo į aktyvią tarny­
bą. Iš. esamųjų, tiktai 8,000 užtektinai išlavinti ir gali būti l 
panaudoti sustiprinimui Kanados jėgų užjūryje. Iki liku- pį 

. šieji busi tinkami užjūriui, .veikiausiai naciai bus jau nuga-.
- !čti. -■

Dabar kitas medalio šonas.. Iš 4,588,520 kanadiečių.
. dalyvavusių plebiscite, 1,643.006 balsavo prieš, kitaip sa- 

'-. kam, prieš kdnskripeiją. Prieš balsavo ne. vien Kvebeko I, 
. provincijoj Ontąrijoj, kur daugiausiai spurda konservą-
i U vai, prieš balsavo 235,350. | vojumi negu konservativus. I
' Taigi, įvedimas konskripcijos buvo, labai sveikas žy- Jeigu šalis būtų įblokšta i 

gis. Pirmiausiai, rekrūtai paiiuosavo savanorius del užjū- Į ri!lkjnlĘ' kampaniją dabar, 
lines armijos,-paimdami saugoti Kanados pakraščius. Be Į tal nukentėtų ne kas kitas, 
,to, iš to skaičiaus didesnė pusė perėjo į aktyvią armiją, j kaip šalies kariškd^ 
Dėl to vyriausybė ir nesinaudojo tomis, teisėmis, kurias jai I pastangos ir žmonių vienybė, 
suteikė plebiscitas. į pviE1kimų metu tauta • būna

. Bet dabar, iškilus sutvirtinimų reikalui, atsistoja klau-1 tai- 
simas, ar verta siųsti tuos 8,000 į užjūrį, išeinant prieš tuos, ! 
kurie balšayo prieš, ar ne. Konservativai šaukia, kad nerei-

DAR APIE ZOMBIŲ. KLAUSIMA.

kuri nori išrinkti į

trokštančius žmones. Bet dabar, kada tie patys 
suomiai muša nacius, nei vie­

Atžagareiviai Amerikoje

vo' oponentus, kad jau re­
zultatai matyti. Vyriausybė 
atsidūrė krizyje ir galima ti­
kėtis, kad krizis prives kraš- ' 
tą prie rinkimų. Į

Atžagareiviai gautų skau- nosį “Draugija°už Individu- 
- J smūgi, jeigu liberalai,) a]ę Laisvę” (Prieš Valstybi- 
DPP ir CFF parlamento na- |.nj Socializmą). Kada buvo 
riai palaikytų vyriausybės : atžagareiviams pavojus, kad 

•.nusistatymą .rekrūtų arba į miesto valdybą gali i'šrink- 
11 “zombių” klausimu. Bet sun- y jiems priešingus asmenis, 
' | ku tikėtis, kad CCF palaiky- .............

į tų liberalus, kadangi jie 
’ i skaito liberalus didesniu pa-

| vojumi negu konservativus.

[ taršoma, erzinama, pykdo­
ma politikierių atakomis. 
Jungtinių Valstijų rinkimai

ptai ta. organizacija Buvo pa­
sivadinus: “Eik Balsuoti Ko-. 
; mitetu." Tuomet jis šaukė vi- 
| sus balsuoti, nurodinėdamas, 
[kad Torontu! kyla didelis pa- 
įvojus iš CCF ir komunistų.

. Dabar tas komitetas vadi­
nasi: “Balsuotojų Informaci­
jų Biuras.” Jis giriasi galįs 
suteikti informacijas apie bi­
le kandidatą. Žinoma, jo in-

turinčio teisę balsuoti parei­
ga užsitikrinti, ar jis. randa­
si ant balsuotojų sąrašo. Tai 
nesunkus .darbas,, bet labai 
svarbus. Reikia, dabar kovo­
ti balsais. Jeigu mes neko­
vosime balsais, tai paskui 
bus sunku ir reiks gailėtis.

kia paisyti. Vyriausybė laikosi kitos nuomones. Kurie \tei-. Įaįaį ger^ pavyzdį davė, 
singesni? Liberalų valdžia,- reikia

Mums atrodo, kad vidurys galėtų būti, geresnis. Tie 
8,000: tūkstančiai persvaros nepadarys. Bet jų pasiuntimas

pasąkyti, suorganizdvo Ka­
nados kariškas pastangas

ŠYPSENOS 1
gali duoti blogas pasekmes. Kvebeko žmones galima su tuo-j iabai gražiai, nežiūrint visų- ---------------K, .
rnį nustumti pas aršiuosius nacionalistus ir su tuomi padėti I 
laimėti reakcionieriams. Tuomet būtų atliktas biaurus pa- 
sitarnavimas visiems kariams, nes sugrįžę rastų namie to­
kią valdžią, prieš kokias jie kraują liejo užjūryje.

Namuose esančių šventa pareiga ne tik sutvirtinimus 
pasiųsti, bei; ir ateitį užtikrinti del tų. kurie sugrįš. Konser­
vativai to nepaiso, Jiems svarbu tik sumušti valdžią. Jie 

. nenori, kad būtų įvestos tinkamos reformos ir tokiu būdu 
. užtikrintas geresnis gyvenimas veteranams.

AMERIKA J&UODA PAVYZDĮ

Toronto Daily Star, rašydamas apie rinkimus Ameri­
koj, nurodo, kad demokratijos šalininkai laimėjo už tai, 
.jog mokėjo bendrai veikti. Jeigu ne darbininkų ir demokra­
tų vienybė, tai republikonai būtų veikiausiai laimėję.

Star taip pat nurodo, kad CIO iniciatyva įsteigtas Po­
litinio Veikimo Komitetas buvo vyriausias demokratijos ša­
lininkų laimėjimo faktorius.

Kanados žmonėms irgi tiktai toks kelias. Bet esame 
. toli nuo to. Tiesa, mūsų unijų kongresai irgi diskusavo apie 

Politinio Veikimo Komitetus, bet dar toli gražu nuo to, kad 
i tie komitetai galėtų sulošti Hilmano vadovauto komiteto ■ 

rolę. Ypač kuomet vienas iš mūsų komitetų patekęs i CCF 
rankas.

Beje, CCF spauda sako, kad jeigu Cįangkaišekas nesu- 
sivienyš su komunistų vadovaujamomis jėgomis, tai Kini­
jai bus sunku! atsilaikyti. Bet apsisukę visom keturiom 
spardosi nuo koalicijos su liberalais namie. O be tokios koa- : 
licijos bus sunku apgalėti atžagareivius.

trūkumų. Jeigu būtų buvę 
valdžioj konservativai, tai 
trūkumų skaičius būtų bu­
vęs keleriopai, didesnis. Bet 
dabar atžagareiviai nori su­
ardyti tą vyriausybę, nusta­
tyti prieš ją žmones.

Liberalų valdžia parodė 
pirmus žingsnius del Kana­
dos pokarinio gyvenimo su­
tvarkymo. Jau visą eilę ge­
rų įstatymų išleido. Tuo tar­
pu' atžagareiviai nori su­
griauti ją ' pačioj jos darbo 
pradžioj.

Jeigu krįzis nebus nugalė­
tas, tai mes mesimės j rinki­
minę kovą kaip tik tuo metu, 
kada pergalės valanda artin­
sis. Kada kitos' tautos 
■džiaugsis, tai mūsų krašto 
žmonės imsis už plaukų rin­
kiminėj kampanijoj.

Amerikiečiai labai puikiai 
pasielgė. Jie atmetė repubii- 
Jtohus ir kitokius “geiradė- 
jus,” o pavedė valstybės vai­
rą tiems, kurie iki šiol jį 

,-i puikiai vairavo, kad jie už­
baigtų darbą. Kanados žmo-

Kariška Apysaka
“Kaip užsivadina 

nauja knyga?”.
“Mano žmoną ir aš.'
“Reiškia, dar viena kariš­

ką. apysaka." .■

noriu geros, 
su manim Į

(Samdy m o

Proga Išvykti
Ponia: — Aš 

virėjos vykimui 
vasąrnarnĮ.

Raštininkas
biure): — Panele Džions, ar 
mes turime ką nors iš norin­
čių praleisti keletą 
provincijoj?

Atmušė Dideles Jėgas

Iškeltas faktas; kad Jung-[ 
tinėse Valstijose didžiumą ; 
didlapių kontroliuoja repub-į 
likonai. Radijo stotys taip ; 
pat didžiumoj republikonų! 
rankose. Laike rinkiminės 
kampanijos, buvo nemažai 
tokių miestų, kur nei vieno 
didlapio nebuvo demokratų 
pusėj. Bet demokratai laimė­
jo.

Kodėl demokratai laimė-

; donas baubas" nieko jiems 
nepagelbėjo.

J rinkimu pasekmes žiū­
rint, tai republikonai. praki­
šo labiau, negu 1910 metais.

Bet jie iš to nepasimoki­
na. Tūlas Kaltenborn, nubė­
gęs i Italiją, sušuko, kad vi­
sa Europa dreba nuo komu­
nizmo pavojaus.-

—o—
Visų demokratiškų srovių 

bendras veikimas jiems yra 
baisiu “kemunistiniu pavo­
jum ”

Jie ir Amerikoj šaukė, 
kad Ruzveltas parsidavė ko­
munistams.

Beje, tas pats Kaltenborn 
kiek laiko atagl labai gailiai 
verkė, kam francūzai bau- . 
džia savo išdavikus.

jie myli jį dabar lygiai, kaip 'Girdi, jie neturėję kitos iš- 
ir pirmiau. J tai Kipras Pet-eities. Jeigu jie nebūtų ko-
rauskas, giliai susijaudinęs, 
atsakė: ■

“Aš visuomet aukojau vi­
sas savo jėgas ir talentų sa­
vo motinai Lietuvai ir savo 
tautai. Dabar, baigdamas sa­
vo gyvenimo dienas, aš vėl 
tarnausiu savo žmonėms, i 
kaip artistas ir pilietis.1

j j0? (jjį taj( kaci už juos kal- 
I bėjo Ruzvelto atlikti geri 
Į darbai, kurie daugiau pasa- 

jūsų Į kė, negu visi laikraščiai re- 
įpublikonų pusėj; Republiko­
nų laikraščiai galėjo tiktai 
šmeižtais ir raudonu baubu 
pasigirti.

Prie demokratų laimėjimo 
reikia pridėti ir darbininkų 
judėjimą ir jo spaudą. Dar­
bininkai milžiniškoj didžiu­
moj palaikė, demokratus ir 
darbavosi už.juos. Darbinin­
kiška spauda smarkiai kovo­
jo už demokratus.

Taigi, pažangos ir demo­
kratijos jėgos atrėmė dide­
les atžagareivių jėgas.

Beje, kas gi atsitiko su so­
cialistais, kurie stkfe’Nor­
man Thomiš į prezidentus? 
Nieko apie jį-neteko girdėti 
nei per radiją, nei spaudoj. 
Atrodo, kad socialistai labai 
prastai pasirodė, kad niekas 
nei neužsimena.

Tai kas atsitinka su soeia- 
. listais, kada jie iškrypsta 'iš 
vėžių.

DARBAVOSI DEL
PASKOLOS BONŲ

dienų

Keistas Stikliukas
Žmona: — Na, ir kur tu 

dabar taip pasigėrei? Kada 
tau bus galas smirsti tose 
alinėse? -j ;

■ Vyras: j-Alinėj aš niekad 
nepasigertu. Aš buvau užė­
jęs' pas draugą! Jis turi to­
ki stikliuką, kuris, tiesiog 
stebuklingas. Užtenka išger­
ti vieną kitą -ir. . . Politikas

operavę su naciais, sakė jis, 
tai būtų turėję mirti badu.

I ,' —o— ..
Su naciais kooperavo tik­

tai rųaža sauja išdavikų. Visi 
kiti nekooperavo. Jie kovoju 
ir net gklvas guldė.

Tie, kurie kentėjo, kovo-
t jo, 'tai jau “komunistinis pa- 
;vojuš." Kurie, gelbėjo savo 
I gurkįį pataikaudami naciam, 
itie “vargšai.".
i Taip tai kovoja prieš “na-

WINNIPEG. —- Antihitle- i.cius" tokie kaltenbomai.
rinio komiteto pastangomis.'Į —o—
čia buvo surengtas susirin-, Liaudies Balso koncertas 
kimas lapkričio 5 dieną del i Toronte, kuris įvyks gruo- 
pirkimo bonų. ; džio 16, bus nepaprastas

Prie progos buvo rodoma . koncertas.
filmą, kuri perstatė Ameri-i šiemet turėsime dvi vieš- 
kos jėgų kovas su japonais.. nias. Tai bus draugės Abe- 
Po filmos pasakė kalbą ka- įkienė ir Kenštavičienė'iš Gi- 
reivis, nesenai sugrįžęs iš už i kagos:
jūrio. Jis nušvietė, kodėl I Jos jau davė sutikimo, žo- 
svarbu pirkti paskolos bo-| di ir mums belieka tiktai 
nūs, laukti jų, '■

Winnjpegieciai nupirko ka­
ro bonų už $1,450.

. « V. Mačiukonis

■ —o—-'
Draugės K. Abekienė ir A. 

Kenstavivičienė- tūr būt gar­
siausios Čikagos lietuvių dai­
nininkės.

Jos kviečiamos labai daž­
nai Į įvairias vietas.

Liaudies Balso koncerte 
vo paskelbta, kad E. Balčiu- mes turėsime progą jas pa­
nas aukavo $10.00. Turi bū- i mktyti ir pasiklausyti jų dai- 
ti Anicetas Balčiūnas. i nų.

■ J, L.

MONTREAL. — Spalių 27 
d. L? B. laidoj, skelbiant 
Lietuvos atvadavimo pami­
nėjimo aukotojų sąrašą, bu-

J. Y.
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Ką Kili Rašo ar Sako
(ienerolas Franco 
Suuuodegauja

ne Mayalde pareiškė:
“Mes ispanai stovime su 

naciška Vokietija, nes mes 
žinomą, kad ta pamatine pa­
maina, kurią praveda falan- 
gistą revoliucija politinėje ir 
sočialėje santvarkoje Ispani­
joje, negali laimėti be pilnos 
Vokietijos nacionalistinio so­
cializmo pergalės.”
. Tas pats gen..Franco da- 
,bar drįsta prabilti į pasaulį, 
kad jis nieko bendro neturė­
jęs su Hitleriu! O kas paš-' 
kudniausia, kad, United 
Press, perduoda, o Amerikos 
komercinė spauda be kriti­
kos. šitą Franco “atsiverti­
mą” patalpina. Juk ne vie­
nas amerikietis, paskaitęs 
tą ilgą Franco oraciją, iš 
tiesų galės pamanyti, kad 
tas fašistinis bestija, tikrai 
tgpo “demokratu” ir Jung-L 
tinių Tautų “draugu.” Į,

Dar vienas svarbus daly-j 
kas. Kartu su pasirodymu i 
įBradfordo pasikalbėjimo su, 
Franco, pasigirdo balsai iš 
Ispanijos,- kad Franco turi 
būti garbingai priimtas prie 
tq paties stalo, aplink kurį į 
susirinks Jungtinės Tautos! 
taiką svarstyti! Tai balsas . _or, ..... . ~ .T; LTSR Auksciaųsios Tarybostik is Ispanijos. Jis gaus pa7 
sekėjų Amerikoje. Prasidės 

į pkra kampanija už Franco ■ 
, mažgdjimą ir už jo įsileidi- j

, c, . j mą į taikos konferenciją.. I Ketvnianuų mečią .jau su-Tarybų Sąjungą savo Me- ,, , . , . ... , I ... ,J h „ .. . I , Kad pasiekus tą tikslą ir j taisyta, įskaitant 42,000 ket-lunncmc f iiviti ___ |į ieyj ' '■ '

las vis tiek, dar spėjama, 
į kad Franco gali iškirsti 
' “šposą” ir paskelbti karą

Viena po kitos hitlerinės 
žiurkės nešdinasi nuo skęgj 
tančio nacių laivo. Aną die­
ną Vengrijos diktatorius 
Horthy staiga “sužmonėjo” 
ir pradėjo kalbėti apie pa7 
liaubas ir taiką. Bet jo ko­
legos atėmė iš jo įgalią, pa­
statė valdžios priešakin nau­
ją žmogžudį ir tęsia karą 
prieš Jungtines Tautas, ži­
noma, neužilgo bus galas ir 
tai kriminalistų saikai Veng­
rijoje, nes Vengrijos sostinė 
Budapeštas bile dieną gali 
patekti į Raudonosios Armi­
jos rankas.

Dabar kitas toks pat krau­
gerys įsitikino, kad Hitle­
riui ateina sudnoji diena, tai 
bando nuo jo atsipalaidoti. 
Dabar Ispanijos diktatorius 
generolas Franco Staiga pa­
virto aniolu ir net Jungti­
nių Tautų "draugu." Pasi­
kalbėjime su United Press 
korespondentų Bradford^ jis 
viską pamiršta ir visko užsi­
gina. Jo Ispanija niekada ne- i 
draugavusi su Vokietija, nes I 
Ispanijos katalikizmo princi-; 
pai neleidžią! Jo Ispanija 
niekada nepadėjusi Vokieti-: 
jai. Ji niekad nebuvus Jung­
tinių Tautų priešas. Gen,: 
Franco net nesiuntęs prieš i . , ,„ . „ . ma į taikos konferenciją,rfirvhir Šiitu n an mva' Mp,

! Kanados - S. S, R. S. - a
Draugiškumo Kongresas

Penktadienį, šeštadienį ir 
I sekmadienį atsibuvo Kana- 
i dos - SSRS draugišk ūmo 
I kongresas Toronte. Jį šaukė 
I Kanados - Sovietų Draugiš- 
j kūmo Nacionalis Komitetas. 
| Tikiu bus įdomu visiems 
Liaudies Balso skaitytojams 
patirti, kaip tas kongresas 
praėjo.

Į" Turiu pasakyti, kad mari, 
kaip vienam iš tų, kurie šitą 
darbą bandė organizuoti 14 
metų atgal, kongresas pada­
rė nepaprastai didelį įspūdi.

Į Vargiai galėsiu tai išreikšti 
šioj. korespondencijoj.

Kad būtų jums aiškiau, 
reikalinga pažymėti, kaip

Sovietų Sąjungos amba­
sadorius Kanadai G. Zaru-. 
bin, SSRS ambasados pirmas 
sekretorius S. Kųdriaveev, 
prof. A, I. Nikolajev, prof. 
V. Lebedenko. Ivan Krotov, 
komercinis atšė, ir visa eilė 
kitų. ,

Kongreso Eiga

Kongresas oficialiai buvo 
atidarytas penktadienio; va­
kare, Eaton auditorijoj, kuo­
met Kanados - Sovietų Drau­
giškumo Nacionalio Komite­
to pirmininkas R. H. Davis, 
Atlas Steel kompanijos pre­
zidentas. pasakė ' įžanginę

1 kalba, ir įteikė Sovietų Są­
jungos ambasadoriui G. Za- 
rubinui žemlapį, parodantį,

I kaip artimi kaimynai Kana- 
' da ir Sovietų Sąjunga.

1930-tais metais, man pri-, pasklii buvo parodyla de_ 
sirašius prie Sovietų Sąjun- iegatems ir svcčian)s soviei . 

, ..gos Draugų organizacijos,. tjn- fjlma ..The Kainbow?.
: nai kompromituojąs! tarp teko dalyvauti keliuose susi-; p() fj)mos gek- mjes,0 nlajo. 
i Lietuvos žmonių, pakeitė sa- rinkimuose. Susirinkim a i..; ro sveikinimas kongresui lr . 
i vo taktiką ir. pradėjo nuduo- gą,!—■ '.............,-—
; ti-. būk jie prieš vokiečių o- lūs. Jie nebuvo viešai skel-: 
: kupsčiui režimą. Jie naudo-: biami. Tuomet kalbėti tiesą 
josi žmonių neapykanta vo-■ apie tą garbingą kraštą bu- 
kiečiams. ir. vartojo antivo-, vo nusikaltimas.
kiškus obalsius, rcikalauda-' Atsimenu, vienas iš syar-;

A ■ | pa&juivu, ’
, . k i Kanados - Sovietų draugiš- 

’...... “ - kūmo klausimas stovėjo 14
a ; na moteris iš jo parapijos už i dovaujamų partizanų. Grai- i metų atgal.
i- jo puikų darbą prieš nacius, kai nelaukė, kad juos kiti 1 Rllil-lnis 
e I Kairei stovi vienas iš jo va-' išvaduotu.

Graikų stačiatikių kunigas I na 
| ant arklio kaip grupės parti-
Į zanų. vadas. Jį sveikina vie- I Kairėj stovi vienas iš jo va-1 išvaduotų.

' Soweto Lietuva Užgydo

lynosios Divizijos
kažkin kaip be jo žinios iš- 
“savanorių” susidarius ir at­
sidūrus rytų fronte!

Tas kraugerys dar yra į Vokietijai. Ir kaip tu tada 
tikras akiplėša. Meluoja per! į jo neįsileisi Į taikos konfe- 

' akis. Matyt,.ir jis bijo kar-'l renciją!
tuvių, kaip Mūssolinis ir Hit-1 ' Franco viską darys, 
leris.
. O tas United Press kores­

pondentas taip pat labai gra-į .■ i —-——-—
žiai “pamiršo” generolui 1 Ž iondipo 0n|nn Uniim 
Franco pastatyti keletą LldUUIDO DdlūU VdjUb 
klausimų.! Jis nepaklausė,: Sni> Vingi įr|i 
kaip ten buvo, kad Hitleris!“5“11

- ir Musolinis , davė jam gink-j ---- -—-
lų ir kareivių sutriuškinti j Su gruodžio pirma diena 
Ispanijos liaudį ir nuversti. ! prasideda didžioji Liaudies 
Respublikos vyriaus y b ę?! Balso vajaus darbymetė. Ta 
Nepaklausė, nejaugi Franco! diena jau visai arti.
pamiršo, kaip' jis Hitleriui: iri Yra Užsibrėžta, kad laike 
Mussoliniui dėkavojo. už jam; žio vajaus, laikraščio, sustip- 
suteiktą pagalbą? tinimui. Sukelti $1,000 auko-

Ponas Bradford, matyt, ar'! .
nedrįso,, ar norėdamas pa- j ty^JO-
tarnauti Franco, nepaklausė 
jo, kaip , ten su Franco pa­
reiškimais laike šio karo, 
kad Hitleris karą laimės, 
kad su naciais eina “dora” 
ir “civilizacija”!,

Pavyzdžiui, 1940 metų ba­
landžio 5 _ dieną Franco pa­
siuntė Hitleriui telegramą. 
Tai buvo vienų metų sukak­
tis nuo Franco pergalės. Hit­
leris jį pasveikino tos su-, 
kakties proga, o Franco at­
sakė:

“Šios pirmosios pergalės 
sukakties proga su , didėliu 
susijaudinimu aš prisimenu 
tą pagalbą ir kooperaciją, 
kurią jūs suteikėte man ir 
mano kraštui. O virš visko, 
mano atmintis eina tiems, 
kurie krito toje mūsų kovo­
je. Tuo pačiu kartu aš vėli­
nu jūsų ekscelencijai asme­
niškos gerovės, taipgi gero­
vės didžiajai vokiečių tau­
tai.”

1941 metų liepos 17 die­
ną Franco pareiškė, kad Tai? 
kininkai karą jau “pralaimė­
jo” ir kad “Amerikos inter' 
vencija būtų kriminališka 
beprotystė.”

1942 metų gr uodžio mėne­
sį Franco vėl gavo pasveiki­
nimą nuo Hitlerio ir atsakė: 
“Ižai triumfuoja jūsų ginklai 
garbingam jiasiryžime išlais­
vinti Europą iš bolševistinio 
teroro!”

O tais pačiais metais 
Franco ambasadorius Berly-

Rašo Justas Paleckis

Prezidiumb Pirmininkas

■ (Tąsa)
Kas liečia namus, 60,000' 

ketvirtainių metrų jau su-

kadangi Hitleriui ateina :ga-Į virtainių metrų Vilniuje. Ke­
li tiltai pastatyti ant Nemu­
no ir Neries.

Tokių pasisekimų atsiek­
ta tokiu trumpu laiku už tai, 
kad darbininkai rodo labai 
dideli entuziazmą. Vokiečiai 
apiplėšė Kauno fabriką išgi­

apsaugoti .savo kaklą 
virvės. :— Laisvė.

kad
nuo, gabendami visus motorus, 

i bet darbininkai šiaip taip su- 
j rado 50 motorų ir tokiu bū- 
i du buvo galima paleisti t 
i darbą dalį mašinų. Lietuvos 
gelžkelių darbininkai ir tar­
nautojai pasidarbavo taip 
gerai, kad buvo apdovanoti, 

Vokiečiai sistemačiai nai­
kino Lietuvos kultūrą. Bet 
tuojaus, kaip tik vokiečiai 
buvo išvaryti, sovietine val­
džia pradėjo vystyti ją vi­
somis išgalėmis.. Mokslas: 
jau pradėtas Vilniaus ir

mis ir gauti 150 naujų skąi-, Kauno universitetuose, ku- 
• Iriuos vokiečiai buvo uždarę.

Kadangi, šiais metais ■ isj-gįuos universitetus lanko 2.- 
laisvinta iš. po fašistinio td- į 700 studentll. Atidaryti du 
roro musų brangioji tėvynė Į Ilau(Jies universitetai su 1.- 
Lietuva, ir kadangi šie me-' 
tai buvo ir kitų didelių laimė­
jimų, metai, todėl jų atžymą- j 
jimui. yra-užsibrėžta šių me­
tų Liaudies Balso vajų pada­
ryti daug pasekmingesniu už 
visus, praėjusių metų vajus, 
į Mes tikimės, kad kiekvie-- 

na pažangi draugija ir kiek-' 
vienas pažangus draugas ir 
draugė sutiks, kad atžymėji- 
mui virš paminėtų nepapras­
tai svarbių laimėjimų, užsi- 
brežimus realizuoti verta.

Ar bus galima viską at­
siekti? Taip, atsiekti galima 
viską, reikia mums visiems 
tik kiek energingiau pasidar-

Akade- 
metais, 
sovieli-

"el®S’jtcik»n,as jam . Stalingrado ,
■ ■ . _ ..... ; tarybos dovanos — filmos.

kurioj parodoma, kaip Sta­
lingradas kyla iŠ griūvėsiu.

šeštadienį, visą dieną bu­
vo diskusuojama Kamidos- 
Sovietų draugiškumo reikš­
mė ir nauda abiem šalim.

i Kongresas buvo suskaldytas 
j-kelias šakas: meno, agri- 

! kultūros, apšvietos, darbmin- 
i kų, mokslo, medicinos, pre- 

■! kybos ir pramonės ir 1.1, t .
Kiekviena šaka diskusavn

- - ------- - , Kanados - Sovietų _Drau-■ Sovietų Sąjungos ir Kanados .
bandymas įtraukti Lietuvos! giškumo Nacionalis Komi te-; atsįekimus toj srityj ir žiū- ■ 
žmones kovon prieš sovieti- tas, kuris sušaukė kongresą, rėj0 ko galiina atsiek-, 
nę valdžią įr padėti vokic- šiandien tini .pritarimą iš . bendradarbiaujant.
čiams. Bet ta sauja išdavi-.j.plačiausių Kanados sluogs- Man daugiausiai teko bu­
kų negalėjo apgauti Lietu-1 W Jį karštai remia Kana- ti. tame -skyrįuj6i kuį. buvo 
vos žmonių. - i dos vJ'”ausj'b®- vl5,,ome!'11', svarstoma menas ir litėratū- '

: ninkai, švietėjai ir kiti. Kon-1 ra pteip:a pasakyti, kad iš 
«^V£1. ųuvo az,- i. Išlaisvinti Lietuvos ano- ’ gfesą sveikino premjeras j šįt0 vieno skyriaus 'buvo ga.

darę rašytojų nSffius'. Reicho į nes gavo progą stoti į kovą ; Mackenzie King, Kanados (ima nlimatyti, kaip svarbu 
komisaras Renteln buvo už- į prieš vokiškus agresorius/ apsigynimo ministeris gene-1 Kanados ir Sovietų drauriiš- 
ėmęs tuos namus del savęs.; Jaunimas, kuris visą laiką rolas McNaughton, visos ei-j kumag
o vokiečiams traukiantis, jie] atkakliai priešinosi vokiečių ■ lės provincijų premjerai. Į Profesorius Simmons,' iš 

Cornell universiteto (Ambri- 
kos) nušvietė Sovietų Sąjun­
gos rašytojų kelius ir užduo­
tis. Profesorius Pratt —* Ka­
nados literatūrą. S. Kudriav- 
cev — Leono Tolstojaus ir 
rusų literatūros tradicijas. 
Hans Blumenfeld, nekurį 
laiką buvęs Sovietų Valsty- . 
binio Miestų Planavimo In­
stituto nariu, išdėstė, kaip 
buvo Sovietų miestai planuo­
jami. A. P. Adamson, mies­
tų planavimo, konsultantas, 
ir Dr. E. G. Faludi, miestų 
planuotojas, išdėstė, kaip 
Kanados miestai planuoja­
mi.

Buvo parodyta . pavėži 
džiais, peršviečiant) fotbgra,. ■ 
fijas ir braižinius, kaip iš­
rodo dabartiniai Kanados 
miestai, kaip jie išrodys atei­
tyje. ■'
. Vienu žodžiu sakant, Ka­
nados ir Sovietų Sąjungos 
draugyste sukėlė, naujas ide-' 
jas, naujas viltis.

Dr. Faludi, baigdamas sa­
vo lekciją, pasakė, kad da­
bar tiktai reikią, kad žmo­
nės stotų užpakalyje tokių 
planų. Jeigu tiktai žmones 
norės, tai Kanados miestai 
nebebus statomi kaip papuo­
la.

Visuose skyriuose buvo 
diskusuojama abiejų šalių 
atsiekimai, planai del atei­
ties ir ką mes galime pasi­
mokinti iš Sovietų Sąjungos, 
o Sovietų Sąjunga iš mūsų.

Prekybos ir pramonės sky­
riuje buvo iškelta viršun, kad 
mūsų kaimynas Sovietų Są* 
junga, gali būti geriausias 
mūsų produktų pirklys. So­
vietų atstovai išreiškė yiltj, 
kad Kanada padės SoVietų 
Sąjungai atstatyti sugriautą 
gyvenimą.

Bendrai imant, kongrese 
(Nukelta ant puslp. 5)'

motorų kliubų, 213 skaityk­
lų įr 34 muziejai. (Šios skait-: mi “nepriklausomybes.’’ For-: blausių susirinkimų tuo rae- 

14'* apskričių,: maliai jie pasisakė prieš vo- tu, įvyko viename name ant n 
isvititų.) . ! 
ozonas atidary- i 

KaĮune, Mari-1 
'aneĮėžyj. Vals- i 
moisija, kurią | 
vo uždarę, irgi |

linęs apima 
anksčiau išlįs

Teatrinis s 
tas Vilniuje, 
jampolėj ir P 
tybinė filhai' 
vokiečiai bu' 
pradėjo savo reikimą. Vals- į 
tybiniai ansambliai, Įsteigti 
evakuacijos ,metiį, sugrįžo j 
tėvynę ir dabar Važinėja po 
Įvairias" Lietuvei vietas su i 
koncertais, apturėdami dide-! 
1; pasisekimą, i

'Kaune vokiečiai, buvo už-I

i kiečius, bet tikrenybėje, tai i College St.., virš restorano.
' dirbo viską, ką jie' galėjo, Kalbėjo tūlas profesorius, 
kad padėti jiems. Jie šaukė bet dalyvių buvo pora desčt-, 
žmones laikytis pasyviai,: kų. ;
kas liečia vokiečius, bet kvie- Dabar eikime prie tik ką, 
te griežton kovon prieš Lie- /tsibuyusio kongreso. .
tuvos partizanus. Tai buvo:

700 studentų.
Lietuvos Mokslų 

mija, įsteigta 1941 
įsisteigus Lietuvoj 
nei valdžiai, pradėjo savo
darbą. Atidaryta 30 pradi­
nių .įr 4 aukštesnės mokyk-

, los del suaugusių. Spalio 21 
dieną prasidėjo mokslo se­
zonas. Atidaryta 2.025 pra-padėjo vokiečiams įsitvirtin 
dinės ir vidurinės mokyklos' ti visose srityse.
su 280.000 mokinių. Atida-1

| ryta 50 kultūros namų ir | kad kaip atviri vokiečių tar-

v lt O-UtAldllLlo, Jlv j a Ln-O-rtlIu-I pi iv.sinvoi v uniuvu; ■ JVD VV1.1XV1J lį ęinjci. et i.

I buvo išsprogdinti. Sovietų : mobilizacijai, dabar entuzi- j Kanados Darbininkų Kong- 
autoritetaį Lietuvos Rašy- astiškai stoja j Raudonosios : reso prezidentas ir kiti.
tojų Sąjungai’pavedė dvejus Armijos eiles. Sudarytos e-: Pažvelkime, kas jame da- 
namus, buvusius kunigaikš- vakuacijoj ir užgrūdintos ko- lyvavo. Toronto universite- 
čio Oginskio palocius Vilniu­
je ir buvusio Smetonos prem­
jero Tūbelio rūmus Kaune.

Vokiečiai stengėsi ne tik 
sunaikinti Lietuvos industri­
ją, bet ir sukoneveikti žmo-! 
nių sielas. Gestapo viešpats-, 
vo miestuose ir . kaimuose.' 
Ištvirkimas, papirkinėjimas 
ir plėšikavimas žydete žy-; miją išlaisvintoj Lietuvos te- 
dėjo. Hitlerininkai ir jų ne- ritorijoj, taipgi kovojo tose 
vidonai: sauja lietuviškų iš-1 kovose labai didvyriškai, 
davikų ir vokiečių agentų,; Daug lietuvių kovotojų Iš­
darė viską, ką tik galėjo, 
užnuodijimui Lietuvos žmo­
nių proto šovinizmu ir fa­
šizmu. Tie lietuviai ostlan- 
diečiai, figūruodami kaip 
Ambrazevičiaus “valdžia,”

vose, lietuvių formacijos da­
lyvavo išlaisvinime savo 
gimtojo krašto. Tos forma­
cijos atsižymėjo kovose 
Šiauliuose ir dalyvavo pra­
laužime vokiečių linijų. Jos; 
gavo padėką nuo maršalo I 
Stalino. Nauji kareiviai, ku­
rie Įstojo į Raudonąją Ar-

vinasi militarinio mokslo 
naujai sudarytose Raudono­
sios Armijos lietuviškose 
vienutėse. Šitie nauji kariai, 
kaip ir senieji ir išbandyti 
lietuvių kovotojai, trokšta 
dalyvauti galutinoj kovoj už 
sunaikinimą fašistinių žvė- 

Tie išdavikai, matydami, i rių jų pačių guolyje.
Geru Lietuvos žmonių pa-

to profesorius E. J. Pratt, 
Cornell universiteto profeso­
rius E. J, Simmons, Dr. E. 
G. Faludi, Dr. G. I. Christie, 
Dr. Lazar Volin, Dr. E. A. 
Corbett, prof. John Somer­
ville, Dr. H. B. Speakman, 
prof. E. H. Craigie, Dr. R. 
W. Boyle, Dr. George Hun­
ter, brigadieriUs W. P. War­
ner, Dr. Harry Grundfest, 
Sir Bernard Pares ir kiti 
Kanados, Amerikos ir Ang­
lijos švietėjai, visuomeni- 
jįipkai ir industrialistai, ne­
kalbant jau apie įvairių dar­
bininkų ir apšvietos organi­
zacijų atstovus. .

Kitas dalykas, vertas 
pažymėti, tai tas, kad kong­
rese dalyvavo didelis skai­
čius Sovietų Sąjungos atsto­
vų. Štai keletas iš jų:

' Liaudies Balso administra­
cija, turėdama patyrimų iš 
praeities, pasitiki ir mano, 
kad ! Liaudies Balso draugai 
ir draugės pasidarbuos dar 
geriau, negu praeityje. Šiuo 
trumpu atsikreipimu norima 
tik prisiminti, kad vajaus 
laikas visai arti ir jeigu dar 
kam trūksta kokios medžia­
gos, kad laikas kreiptis į ad­
ministraciją.

Administracija

OTTAWA. — Iki Kalėdų 
švenčių bus paleista iki 6,000 
orlaivininkų į civilinį rezer­
vą. kaiji praneša oro minis- 
teris Į?ower.

Numatoma viso paleisti iki 
10,000 orlaivininkų.

Viršuj garsusis vokiečių ka- skandino. Apačioj — bom- dino tų vokiečių jūrų vilką. 
io laivas Tirpitz, kurį britų bėriai, bombos ir. du lakūnai Naciai gyrėsi, kad Tirpitz 
ir kanadiečių bomberiai nu- iš eskadrono, kuris nuskan- yra nenuskandinamas.

trijotizmo pavyzdžiu yra au­
kos del Žalgirio tankų , kolo­
nos ir Sovietų Lietuvos or­
laivių eskadrono, kurias pra­
dėjo rinkti Neries fabriko 
darbininkai.

Tokie tai Sovietų Lietu­
vos atsiekimai trumpu laiku, 
su kuriais Sovietų Lietuva 
sutinka Lapkričio 7 šventę. 
Prieš Lietuvos žmones stovi 
o.delės užduotys. Reikia su­
taisyti vokiečių padarytą ža­
lą ekonomijoj ir kultūroj. 
Bet Lietuvos žmonės tiki, 
kad jie nugalės tas užduotis, 
su broliška Sovietų Sąjungos 
žmonių pagalba, kurie pajė­
gė sutriuškinti vokiškus ag­
resorius ir išlaisvinti sovieti­
nes žemes. Po Lenino ir Sta­
lino vėliava, Sovietų Lietu­
vos žmonės žengia į naujas 
pergales su pasitikėjimu.

(Galas)
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MONTREALO ŽINIOS
Yisy MontreąlD;

Lieimy žiniai
MONTREAL. —1 Šiandien 

yra daug klausimų: karo 
frontų eiga, politinė pasau­
lio padėtis, kada ir kaip ka­
ras baigsis, kas, bus po karo 
ir 1.1. Šie klausimai šiandien 
kiekvienam prieš akis stovi 
■ir kiekvienas norėtų surasti, 
jiems, atsakymą.

Kad duoti atsakymą j 
šiuos klausimus ir kitus, ku­
rie laiko eigoje iškyla, Lie­
tuvių Literatūros Draugijos 
137 ir 47 kuopos šankia MA­
SINĮ MITINGI,sekmadienį, 
gruodžio (Dec.) .3 d., 2 vai. 
p. p. Publie Assistance sa­
lėje, 458 Lagauelietiere St. 
E.,'(netoli į>t. Denis St., tarp 

'St. Catherine ir:Craig).
Tame mitinge kalbės, sve­

čias kalbėtojas iš Jungtinių 
Valstijų, aktyviai veikiąs Su­
vienytų Tautų karo laimėji­
mui, ilgametis visuomeninis 
veikėjas, patyręs visuose 
kiaušiniuose, kurie kyla iš 
žmonių tarpo.) Tai Laisvės 
redaktorius R. Mizara. To­
dėl pilnai galima užtikrinti, 
kad jis išaiškins visus prieš 
mūsų akis stovinčius klausi­
mus; i

, Rep.

Mirė P( Taurazienė
MONTREAL. — Po virš 

menesio sunkios ligos, lap­
kričio 7 dieną, mirė P. Tau- 

' razienė, palakdama nuliūdi- 
. me vyrą, tris dukteris ir du 
sūnus. ■ Sunūs abu kariškoj 
uniformoj, vienas dėdės Ša­
mo armijoj, o kitas Kanados. 
Taipgi' paliko brolį ir sesutę 
Amerikoj, ir .brolį ir sesutę 
Lietuvoj.

Iš Lietuvos velionė buvo 
kilus -iš Raseinių -apskričio, 
Šimaičių valsčiaus, Bliūdžiu 
kaimo.. 1.

Lai būną jai lengva Kana­
dos žemė, širdingiausia, už­
uojauta vyrui, vaikams ir gi­
minėms.

-J. P.

IŠ PARENGIMO

MONTREAL. — Lapkri­
čio 5 dieną įvyko pirmas 
šiame sezone parengimas, 
kuri surengė LLD 137 kuo­
pa.. Jis pavyko visapusiškai.

Buvo perstatyti du veika­
lui. kurie sutraukė daug 
publikos. Kiek buvo, matyti,

Jaunimo Choras
Suruošė Vakarą

...MONTREAL. — Lapkri­
čio 11 dieną Jaunimo cho­
ras turėjo, puikų vakarą, ku­
ris susidėjo iš vakarienės ir 
šokių. Atvykusieji'skaniai 
užkando ir smagiai pasišoko 
prie geros J. Adomonio ir 
Boselio muzikos.

Vakarienės metu, draugas 
B. Juraitis, kelis metus bu­
vęs Jaunimo choro pirminin­
ku, tarė keletą žodžių ir pa­
kvietė dabartinį choro pir­
mininką draugą M. Paragi 
pakalbėti. Draugas Paragis 
savo- kalboj nurodė choro ir 
aplamai meno svarbą liau­
dies judėjime ir kvietė visus 
prisidėti prie stiprinimo me­
no jėgų.

Po draugo M: Paragio, 
Jaunimo choro sekretorius 
draugas A, Lūkoša kvietė 
svečius paremti chorą finan­
siniai, nurodydamas, kad 
chorui reikalinga finansine 
parama. Tuojaus buvo su­
mesta $101.81; kas parodė, 
kad žmonės supranta meno 
reikšmę' ir nesiskūpi su pa­
rama.

Aukojo sekančiai: Kaspa­
ras $6.00; Švedas su draugu, 
šerpytis, A. Morkis su Naru­
ševičium, Markevičiai po 
$5.00; J. Adomonis ir Vilke­
liai po $4.00; Karalevičius, 
F. Spaičys ir Sapkauskas po 
$3.00; J. Ruteiionis $2.50; 
Petrulis Šaltys, P. Braknys, 
Kaušyla, Kaušakis, A. Rese­
lls, B. Juraitis, M. Paragis, 
Kilikevičienė, Stela, Ažuo- 
laitienė, Mileris, Lukoša, 
Kukenis, Ųidukis, Einikis, J.. 
Morkis, Kazlauskas, Labū- 
nas, Bendžaitis, B. Merkys, 
Vilkas, Pelakauškas, Jone- 
liūnas, Kisielius, Urbonavi­
čius, Bevardis po $2.00; Slo­
geliai $1.35; Rasimavičienė 
ir Bunkienė pb $1.00.

Choro valdyba visiems dė- 
! kinga už duosnias aukas, ir 
j tiems draugams ir drau­
gėms, kurie prisidėjo prie 
surengimo vakarienės, kaip 
ir tiems, kurie pasidarbavo 
parengime.

Choro Koresp.

Ur. H. B.. Speakman,. Onta- 
rijos Research Foundation 
direktorius, kuris pirminin­
kavo Kanadps-Sovietų Drau­
giškumo kongrese Toronte;

J. J. Verigin, Kanados duka- 
borų vadas. Jis yra Petro 
Verigino, - dukaborų koloni­
jos Kanadoj įsteigėjo, anū­
kas. Jis irgi dalyvavo Ka­
nados Rusų Federacijos kon­
vencijoj Toronte.

Laukiant Federal Rinkimų

tai susirinkusieji buvo pa­
tenkinti veikalais ir lošėjais.

Lošėjai labai dėkingi mū­
sų gabiai jaunuolei Petrei 
Matusevičiūtei, kuri, kad ir 
jauno amžiaus būdama, la­
bai gabiai atliko suflerio pa­
reigas. LLD Narys

MONTREAL. — Kada į-' 
vyks federalist rinkimai, 
t.. y„ Kanados parlamente 
rinkimai, niekas dar tikrai 
nežino. Beveik neabejotina, 
kad apie .ateinantį pavasarį, i kos. Tokios vienybės palai- 
o gal ir anksčiau. Tačiau ne 
tiek svarbu laikas, kada jie 
įvyks. Svarbu, kad rinkimai 
įvyks ir įvyks netolimoj atei­
tyj-

Ateinanti Kanados parla­
mento rinkimai sulos svarbią 
rolę šios šalies istorijoj, nes 
nuo to, kokią Kanados žmo­
nės sau vyriausybę išsirinks, 
priklausys žmonių gyveni­
mas ne vien tik iki kitų par­
lamento rinkimų, bet ir daug 
toliau. . Kodėl? Todėl, kad 
ateinanti rinkimai įvyks pa­
baigoj šio žiauraus antrojo 
pasaulinio karo — karo, ku­
ris vedamas už sunaikinimą 
nacizmo, fašistinio barbariz­
mo ir reakcijos visam pasau­
lyj. Kad Suvienytų Tautų 
pergalė prieš fašizmą bus 
laimėta, šiandien jau abejo­
ti nereikia. Vienok tik per­
galę laimėti neužtenką. Svar­
bu, kad laimėjus pergalę, 

| būtų laimėta ir taika! O jei 
bus laimėta taika, su tuo tu­
rės būt laimėtas ir žmonių 
gerbūvis; darbas kiekvie­
nam, demokratinės teisės, 
spaudos, susirinkimų ir žo­
džio laisvė, proga kurti švie­
sesnį ir laimingesnį gyveni­
mą.

Ar tas galima atsiekti? 
Galima. Jei šiandien jau drą­
siai galima kalbėti, kad per­
galė prieš fašizmą Suvienytų 
Tautų pusėj, tai tik del to, 
kad demokratinės valstybės, 
taiką ii' laisvę mylinti jų 
žmonės, pajėgė susivienyti

karo vedimui. Ly- 
pat svarbu, kad

bendram
giai taip 
šios demokratinės valstybės 
pajėgtų išsilaikyti vienybėje 
laimėjimui ir palaikymui tai­

kymui pamatai patiesti Te­
herano konferencijoj, Dum­
barton Oaks ir, kiek galima 
spręsti, trumpoj ateityj vėl 
įvyks konferencija tarp pre­
zidento Ruzvelto, premjero 
čiorčįlio ir maršalo Stalino, 
kuri, neabejotina, išdirbs ga­
lutinus planus visiškam fa­
šistinės ašies sumušimui, su­
cementavimui koalicijos tai­
kos palaikymui ir pokari­
niam bendradarbiavimui, ko­
operuojant laisvajam pasau­
liui atstatymui ir praplėti­
mui žmonijos gerbūvio, Jei 
Kanados1 dabartinė ir juo la­
biau busimoji vyriausybė eis 
tuo keliu, kuriuo eina didžio­
sios taikę! mylinčios valsty­
bės, kaip fei, Anglija, Sovie­
tų-Sąjun® ir Jungtinės A- 
merikos ratštijos, kooperuo­
jant su jomis pokariniam at­
statymui, neabejotina, kad 
Kanados žmonių gyvenimas 
bus laimingas.

Štai kodėl ateinantieji Ka­
nados, parlamento rinkimai 
bus svarbūs. Ar galima pri­
sileisti sau manyti, kad bilę 
vyriausybė Kanadoje išrink­
ta eis tuo keliu — koopera­
cijos keliu, kuriuo pasiruo­
šusios eiti kitos demokrati­
nės valstybės? Toli nuo to. 
Pirmoj eilėj, norint palaiky­
ti koperaciją su užsieniu, to­
kia kooperauija turi būti į- 
gyvendinta namie, t. y.,. j- 
steigta tautinė vienybė, koo­
peracija tarp darbininkų, vy­
riausybės ir darbdavių. Tik

tokią vienybę įsteigus namie, ■ 
galima bus kalbėti apie kope- 
raciją su užsieniu.

Kalbant apie tautinį vie­
nybę namie ir kooperaciją 
su užsieniu, reikia pažvelgti 

. į Kanados vadovaujančias 
partijas,. kurios, nors rinki­
mai dar nežinia kada- įvyks, 
jau visu smarkumu jiems 
ruošiasi. Iš vienos pusės, to­
riai, t. y., Progresyvių Kon­
servatyvų Partija, apie kurią 
susipietęs vjsas Kanados re­
akcingiausias elementas, vi­
sų pasiutimu rengia.dirvą at­
einantiems rinkimaina’s, jau 
dabar skaldydamas Kanados 
žmonių vienybę. Jie'pučia 
“raudono baubo" burbulą, 
kėlia rasinę neapykantą, 
kiekvienu momentu, kur ir 
kiek tik jie gali, stoja sker­
sai kelio organizavimuisi 
darbo unijų, sabatažuoja bi­
le kokį dabartinės vyriausy­
bės pravestą įstatymą linkui 
žmonių gero; nors kai ku­
riais atsitikimais kalba už 
karą, bet stengiasi pakenkti 
sėkmingam karo vedimui, y- 
patingai kiek liečia koopera- 
vimą su kitom valstybėm, y- 
pač su Sovietų Sąjunga. Ne­
reikia ir aiškinti, kad toriai, 
laimėję rinkimus, pirmiau­
siai stengtųsi sudaužyti vi­
sus sociaiio pobūdžio įstaty­
mus, suardant darbininkų 
organizacijas — vyriausiai 
darbo unijas ir pravesti at­
siskyrimo politiką, t. y., at­
sisakymo bendradarbiauti su 
Europos karą, laimėjusiomis 
valstybėmis: Tai būtų pra­
žūtis Kanados žmonėms.

Antra partija, kuri, reik 
manyti, ateinančiuose rinki­
muose vaidins nemažą rolę, 
tai CCF. Nors apie CCF par­
tiją, kuri teoretiniai yra so­
cialistinė partija, spiečiasi 
gana plačios socialistinių pa­
linkimų žmonių masės, bet 
vadai ciniškai atmeta bet ko­
kią vienybę, kas ne su jais. 
CCF vadai šiandien mėto so­
cialistines frazes, reikalauda­
mi įvesti Kanadoje socializ­
mą, kuomet laikas dar tam 
nepribrendęs, o tikrumoje , 
patys bijo socializmo ir jų | 
vyriausias obalsis šiandien 
kovai ne prieš fašizmą, bet 
prieš jų pačių įsikalbėtą "ko­
munizmo pavojų" ir prieš 
Sovietų Sąjungą, prieš 
eialistinę šalį, kuri taip 
rojiškai triuškina nacių 
ro mašineriją. Kanados 
cialistai, t. y., CCF. vadai, 
siekia privesti Kanadą prie 
tokios pat katastrofos, prie 
kokios privedė Vokietijos, 
Austrijos, Suomijos ir kitų 
Europos valstybių socialistų

vadai. .
Trečia iš stipriųjų partijų, parlamente stovės Kanados 

yra Liberalų Partija, vado- f 
vybčje dabartinio Kanados į 
premjero Mackenzie King, i 
Karo vedimui ir palaikymui i 
kooperacijos su kitom vals­
tybėm, King vyriausybė, a- . 
part nekuriu trūkumų narni- j 
niuos reikaluos, pasirodė ga­
na gerai. Liberalų partijoj 
yra žmonių, kurie jei ne vi­
siškai, tai bent dalinai atsi­
palaidavę nuo reakcinių ten­
dencijų, kurie bent kai ku­
riais atžvilgiais trokšta Ka­
nados žmonėms gero. King 
vyriausybė jau dabar prave­
dė kai kuriuos pažangius į- 
statymus, k. a., šeimynų šal­
pos įstatymą, grįžusiems ka­
reiviams drabužių paramą ir 
Ijt. Virš visko, liberalų par­
tijos žmonės, kaip laike ka­
ro, taip ir po karo, pasiruo­
šę kooperuoti su kitom vals­
tybėm, ypatingai su savo di­
džiaisiais kaimynais, s u 
Jungtinėm Amerikos Valsti­
jom ir su Sovietų Sąjunga. 
O tas reiškia, jei Kanados 
vyrjaūsybė po karo koope­
ruos su šitom valstybėm, pa­
laikys diplomatinius ir ko­
mercinius ryšius, tuomet Ka­
nados industrija, kuri gana 
išsiplėtė laike karo, galės pa­
dėti karo sugriautai Europai 
atsistatyti ir tuo pačiu sykiu 
užtikrinti darbą Kanados 
žmonėms.

jos atstovai, neabejotina.

so- 
he- 
ka-
SO-

Vienok būtų klaidinga ma­
nyti, kad viena pati liberalų 
partijos vyriausybė tas ga­
limybes išnaudos, kurios 
neštų Kanados žmonėms ger­
būvį. Jokia vyriausybė be 
darbo žmonių atstovų ne­
vykdys gyveniman pilna to 
žodžio prasme visko, kas bū­
tų gera darbo žmonėms, Su­
sidaro reikalas, kad valdžioj 
ar bent parlamente būtų 
darbininkų atstovai, kurie 
akstintų vyriausybę prie ve­
dimo Kanados liukui progre­
so, kurie padėtų sudaužyti 
opoziciją, susidariusią prieš 
progresą, ir virš visko, kad 
galėti} perduoti tiesioginiai 

| vyriausybei liaudies reikala­
vimus. Tik koalicinė vyriau­
sybė, kurią sudarytų žmo­
nės, įskaitant darbininkų at­
stovus, trokštanti Kanados 
žmonėms gero: visiems dar­
bo, laisvės, taikos ir progre­
so, gali Kanadai dupti tuos 
atsiekimus.

Todėl Darbo-Progresyvių 
Partija (Labor-Progresive 
Party), kuri jau turi savo 
atstovus parlamente, Fred 
Rose, iš Cartiere, ir Dorise 
Nielsen, iš Sask., vienintelė 
partija, kuri atstovauja gry­
nai darbo žmonių reikalus ir

žmonių reikalų gynimo sar­
gyboje. Ateinančiuose rinki­
muose ji irgi jmsis pilno da- 
lyvumo.

Norint pravesti darbo 
žmonių atstovus į parlamen­
tą, reikia būti paSiruošusiem, 
taip lygiai, kaip kad ir kitos 
partijos ruošiasi. Norint pa­
siruošti rinkimams ir juose 
dalyvauti, kainuoja milžiniš­
kos sumos pinigų. Darbinin­
kų kandidatai nėra turčiai 
ir jie patys negali, finansuo­
ti rinkimų’ kampanijas. Ly­
giai kaip jų reikalai, taip, ir 
lėšos priklauso darbininkam. 
Darbo-Progresyvių Partija 
yra žmonių —’ darbininkų 
partija ir todėl imdamosi šio 
taip svarbaus žygio, įėjimo 
rinkimų arenon, ji atsideda 
ant darbininkų ir lėšų. Tam 
tikslui, ' Darbo-Progresyvių 
Partijos naeionalis vadas 
TIM BUCK, varde Naciona- 
lio Komiteto ir partijos, kad 
pasiruošti pilnai ateinantiem 
federalism rinkimam, atsi­
šaukia į Kanados žmones su- ■ 
kelti per visą Kanadą sėk­
mingam darbininkų kandida­
tų pravedimui į parlamentą, 
$250,00. .

Darbo-Progresyvių Parti- ' 
jos Mon.trealo lietuvių sky­
rius mano, kad mums, lietu­
viams, pirmoj eilėj kaip šios 
šalies gyventojams ir kaipo 
darbininkams, turi gana la­
bai rūpėti, kokia Kanadoje ■ 
vyriuasybė bus išrinkta po 
ateinančių rinkimų. Todėl 
mes, kaip ir visi Kanados pi­
liečiai,. turime rūpintis rin­
kimų klausimu ir pasidar­
buoti moraliai ir materialiai. 
Šąle to, mes norime: padėti 
mūsų gimtajam kraštui Lie­
tuvai juo greičiau atsistaty­
ti po karo. Jei Kanadoje bus 
išrinkta vyriausybe, kuri ko­
operuos ' su Europa, aišku, 
daug padės ir Lietuvos atsi­
statymui.

Kad ■ padėjus sukelti Par­
tijai rinkimų kvotą, $250,- 
000, DPP lietuvių skyrius 
prisiėmė nors mažą dalį tos' 
kvotos.. Sėkmingam vajaus 
pravedimui, lietuvių skyrius 
išrinko 'speciali Komitetą. 
Todėl, mes varde DPP lietu­
vių skyriaus atsišaukiame į 
visus nuoširdžius demokrati­
nės minties, progresą mylin-. 
čius lietuvius, prie pirmbs 
progos, kur ją sutiksite, pri­
sidėti su savo parama, kad 
ateinanti rinkimai išeitų mū­
sų visų naudai už geresnę, 
laimingesnę Kanadą!

Rinkimų Komitetas 
DPP Lietuvių Skyr.
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JONAS ŠIMKUS

Keturi Prie
■ I

Vidurvasario vidurnaktis.. Vingiuo­
ta Kulšės juosta raitosi begalinėję Per­
kūno pelkėje. Alksnių krūmynojai ap­
tūpę upės krantus tarytum saugo, kad 
vanduo neišeitų iš upės į pievą. O vir­
šum vingiuotos juodos juostos kyla ir 
draikosi tiršto baltai pilkšvo rūko kas­
pinas,. .

Saulė jau seniai nusileido, ir niekur 
nebuvo matyti mėnulio. Bet naktis bu­
vo skaidri kaitrios dienos šviesos ats-' 
pihdž'iais. Rodėsi, kad visa žemė spindu­
liuoja, o įkalta rūko juosta dar .labiau 
padidina, nežinia iš kur plaukiančią 
šviesą. Per kilometrą nuo plento pievoje 
aiškiai buvo matyti vienišas arklys. O 
dar toliau rausva saulėlydžio juostelė 
palengva, bet] nuolatos slinko iš vakari; 
į šiaurės rytuš.
: Toli nuo plento, paupyje, klykavo 
lakštingala. Nuo pereitų metų vidurva­
sario, kai įsibrovė vokiečiai ir plentas 
virto urzgiančių motorų pragaru, lakš­
tingala vis traukėsi toliau ir toliau į 
Perkūno pelkės gilumą, tartum norėda­
ma pasislėpti. nuo svetimšalių akių ir 

■ ausų. '
Ir todėl, kai plentu nevažiavo maši­

nos, Kulšės pakrantėje buvo taip tylu,

Opės Kranto
jog menkos žuvelės pl.ekštelėjimas į 
vandens paviršių virsdavo didžiausiu 
alasu.

- Taip, dažnai, kilnoti keselį— tai 
tik vėžius baidyti, —nebeiškentęs tarė 
Kontrimas savo aštuonerių metų am­
žiaus sūnui Juozukui, — Jeigu nori iš 
tikrųjų pagauti vėžį, reikia pakentėti,, 
palūkėti, o tik po kurio laiko tylut ty­
lutėliai, pakelti keselį. Ir vėžys, p gal ir 
visa jų šeimyna, atsidurs tavo terbikė- 
je. Svarbiausia, nesiskubink. Tegu vė- 
žiokas užkanda, įsismokavoja variienos. 
skonį. O tada jis tikrai bus tavo.

Ir jis, priėjęs prie Juozuko mokė 
pavyzdžiu, kaip į vandenį įleidžiamas ir 
iškeliamas keselys.

Per kelis krūmokšnius toliau, prie 
senos išsikerojusios vinkšnos, sėdėjo, 
keselį pamerkęs, vyresnysis Kontrimo 
sūnus Vladas ir Kontrimų kaimynas, 
senis.Puodžius, viso kaimo vadinamas 
Kulšės tėvu.

Jau septyniasdešimt su viršum me­
tų kaip Puodžius vasaras praleidžia 
Kulšės pakrantėse. Jis žino kiekvieną 
upės: sietuvą, jis žino vėžingiaušias ir 
žuvingiausias vietas, o į vidurvasarį jis 
gali pasakyti, kiek kurioje sietuvoje y-

ra stambių žuvų. Dar nebaigia tirpti 
ledas, kai jis jau, persteke prakaldamas 
ledą, taikstosi į lydžio sprandą. Dešim­
tys tūkstančių vėžių, yra perėję per jo 
terbą. Ir niekas geriau už jį nežino vi­
soje apylinkėje, kaip tą vandens vaba­
lą pagauti. Kas mielą vasaros naktelę' 
jis Kulšės pakrantėje tai su kęseliu, tai 
su derva.

šią naktį jis sėdi tylus prie savo pa­
merktų kęselių, o jo žili ilgi antakiai 
dar labiau vožia ir taip prisimerkusias 
akis. Bet vos tik Vladas pakelia iš van­
dens keselį, senis staiga atgyja ir kur­
čiu gomuriniu balsu paklausia:

■ — Yra? '
— Nėra,— nusiminęs atsako Vla­

das:
— Kiek gi kartų aš tave mokiau, 

kad trauk atsargiai. Iš pradžių čiut čiut 
pakelk, o prie vandens paviršiaus — 
staiga patrauk. Tada nė vienas kerplė­
ša nepaspruks.

Jis. atsikelia iš savo vietos ir priei­
na prie Vlado. '

— Aje, parodyk savo varlę. Ar ge­
rai pririšta? žinoma, — skęstelėja.ran­
komis Puodžius.j — šitaip tų gali sėdėti 
iki-saulei patekant. Nė pastipęs vėžpa- 
laikis prie tavo variienos nesiartins. Kas 
gi matė, kad varlė kęselio dugne iš.-' 
spraginusi akis tupėtų. Prie tokios var­
iienos nė vieno nepriprašysi. Ve, žiūrėk,

I kaip reikia susidoroti.
Jis išsitraukia iš savo terbelės var­

lę ir trenkia ją į žemę. Varlikė cypteli, 
atsitrenkdama j žemę, bet vis dar juda.

— Te, trenk tu, tu stipresnis, — 
paduoda varlę Vladui. —.Tik smarkiai, 
— priduria jis. — O dabar štai šitaip. 
Gerai įsidėmėk.

Pradėdamas nuo varles kojos, jis 
nulupa jos odą ir, užvertęs ją ant var­
lės galvos užriša.

— Štai kaip reikia. Dabar kepsnys 
gatavas. Vėžys puls kaip besotis.

Jis palengva įleidžia keselį į sietu­
vą ir vėl grįžta į savo vietą. Toli plente 
pasigirsta ūžimas. Vokiški tankai ardo 
vidurnakčio tyla. Puodžius ima niršti.

— Ak tos prakeiktos velnio maši­
nos! Ūžia ir ūžia. Ar iš peklos jų tiek 
prigaminta? Nuo jų dreba žemė ir van­
duo. Ar tu manai, — jis kreipiasi į Vla­
dą, — kad vėžys nesupranta? Ir kaip 
dar! Žiūrėk, kai perkūnija užeina, su 
pyragu nepriviliosi vėžio. Jis.: pasiima i 
reples po brūklą ir išeina imtis su per­
kūnu. Tada jam niekas nerūpi. Taip da­
bar ir su tais fiiukų tankais. Kiekvieną 
dieną kaip perkūnija ritasi, žemė dun­
da ir dunda.

— Tai jau kažin, dėde, ar nepersų- 
dei? — paabejojo Vladas. — Visų pir­
miausia, čia'upė,.o ne plentas. Vėžiai nė 
sapnuot nieko nesapnuoja. O, pagaliau, 
vėžiai juk ir ausų neturi.

' — Nekalbėk niekų,’ vaike, nekal­
bėk. Dieve, duok mums visiems taip ge­
rai girdėti, kaip jie girdi! Jie savo ūsais,

kaip radijušais viską nuklauso. Ojo, sa­
ka, mat, vėžys negirdi! O argi tiek jų 
buvo čia sėniau. Bet kai pernai vokie­
čiai įsigrūdo, kai tik pradėjo be galo 
dardėti plentu, tai, ve,, po. tiltu ir su ska­
la vėžio nebėsurasi. Visi pabėgo. Ir vi- , 
sa Kuisė nebe tokia’ vėžinga. Ne tik vė-. 
žiai, aš. tau sakau, bet ir varlės, net ir 
sliekai, — ir tie kažkur dingo. Balelė 
žino, tųr būt, tų vokiečių jau toks kva­
pas. Kas tik gyvas, visi šalinasi nuo jų.

Senis vėl buvo beatsisėdąs, bet pa­
stebėjęs ateinančius Kontrimą su Juo­
zuku, apsisuko ir pasiskubino juos pa­
sitikti.

— Na, na, parodyk, ar daug kerplė­
šų tėrboje. — Puodžius čiuptelėjo Juo­
zuko maįšelį,| kuriame šnerėjo keletas 
vėžių.

Iš tikrųjų, vėžiavimas šią naktį vi­
sai nesisekė.

— Kad taip ne vokiečiai, tai užsi­
degtum dervą ir patikrintum, argi iš . 
tikrųjų mūsų Kulšėje nebeliko vėžių,— 
pasakė Kontrimas, įleisdamas keselį j 
Puodžiaus sietuvą.

— Oho, broleli, jeigu ne vokiečiai! 
— pasigardžiavo senis. C— Gerai tu sa­
kai,’ su dervomis —■ tai ne su kęseliais, 
Pašvietei, va, tau ir guli išsiskėtęs ma- 
rijošiūs. Ir nė 'iš vietos nesijudina. Įki­
šai ranką ir pasiėmei kaip Savo. Och'j 
Kaip puiku su dervomis! Aš jums pa­
sakysiu -i- visų geriausias vėžiavimas!;

(Bus, daugiau)
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SAULĖTOJ ISPANIJOJ
F. ZDANAUSKO ir B. ALKSNIO NUOTYKIAI

Rašo E. ^DANAUSKAS

. | daiktas, kad nekurie lenkai 
. '' nori sugauti mane. Bet tuo

i pat kartu biivo aišku, kad 
' jos mane pažįsta. Nuspren­
džiau neprisipažinti. Bet Te­
resytė1 priėjo ir pakėlė keli­
nes. Pasirodė blauzda, ant 
kurios buvo ženklas buvu- 
sips žaizdos.

i “Matai, Rožyte, negali bū- 
- J ti klaidos. Tų atsimeni, kaip

(Tąsa)
ui, _ _ - i ■ '' nori sugauti mane. Bet tuoKaip tik isejome is kąvi-1., ‘ ®

nes, ji paėmė mane už ran-1
. kos, o aš nieko nelaukdamas., 

vėl paklausiau, kaip ji mane 
pažinojo ir kur mes einame.
Ji į mano klausimus neat­
sakė, tik pareiškė, kad labai i’

. . užganėdinta, jog aš galiu | |
kalbėti ispaniškai. Paskui ji j ^į-

' paklausė;.iš kur aš atvykau '|
į Madridą. ,, ' “

■ “Iš Miranda de Ebro to-' Lvo
gėrio,” atsakiau jai. Aš 'jai,: -.
papasakojau, kaip patekau į .. ’..į.įip(v tol;QU <
Ispaniją .ir pakliuvau į tą ,vardas Edvardas,
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| į “Tai Edvardas, nėra 'jo-
:ioš abejonės,” tarė Rožy-

tariau aš,. “mano’ 
__ _ _____ ., bet jūs 
klystate, kad tas pats. Aš 
jųkioj .ligoninėj nebuvau ir 
dar Ispanijoj. Koją susižei­
džiau ant laivo, daug metų 
atgal.”

“Pasakyk, kodėl tu neno­
ri prisipažinti mums. Nebi- į 
jok, nieko, nes mes tebesame > 
tokios, kokios buvome. Rožy-) 
te keturius metus sėdėjo ka­
lėjime tik už tai, kad turė­
jo medalį iš respublikoniškos 

, valdžios už drąsumą. Del to
Aš tvirtinau, kad tiesti i ji dabar tokioj padėtyj. Aš | 

sakau, bet mažai ką gelbėjo.; įj-gi sėdėjau kalėjime bš- 
- Didelis mano, užsispyrimas, i veiĮt du metus. Išėjus iš ka- 
tačiau, pasuko mūsų kalbą į' Įėjimo gavau blogus doku- 
lUtą pusę. . ■ mentus. Negalima gauti

“Na, tai pasakyk man, kur I žmoniško darbo. . Štai kodėl 
. tu išmokai ispaniškai?” tarė i aš, turiu trankytis po kavi- 

ji, pradėdama kitą kalbą, i nes ir tokiu būdu uždirbti 
, ' ; rlnnna can ir RRrira.nčiai se-

“Esu lenkų jūreivis ir man i
Lt ko plaukioti po platųjį pa-1 

. raulį,” pradėjau aiškinti, j

vietą. Aš tiesos nesakiau, nes 
nežinojau, šū kuo aš kalbu, i 
Ji išklausė ramiai ir tarė:

,“Tū esi ne lenkas.’’’ Į 1
Man buvo nei šis, nei tas. 

"O iš kur tu žinai, kad aš ne 
-lenkas?" pastačiau jai klau­
simą.

“Tuesikanadietis.ar.no 
taip?”" -•■

“Visai ne.”.
“Tu man meluoji viską, 

ką tik sakai.’
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šis braižiny s parodo, kaip ja-, das plotas yra čiangkaišeko 
ponai kerta nemažas kinų jč- kontrolėj, o balti plotai ja- 
gas nuo visos Kinijos. Juo- ponų.

: duoną sau ir. sergančiai se-
•l'Šutei.... .. Kur tėvai, tai ir
.! šiandien .nežinom. Tikriau-

, . šiai nužudyti. Mes neturime "Plaukiojau ant ispanų lai,- . . . — . ... „. x , .1 net teises ieškoti jų.vų ir tokiu budu gavau pro­
gą išsimokinti ispaniškai. 
Kiek buvo matyti iš jos akių, 
ji tuomi nebuvo įtikinta, bet 
nebeprieštaravo ir taip kai? 
bedami, ejoinę ilgą laiką iki 
pasiekėm užmiestį.

“Tai čia netoli gyvena 
mano sesutė,”, tarė ji, mums 
besiartinant prie .vienos vie­
tos. '"Mės einame pas ją. Ji 
serga."

“Kas. jai yra?’- . ....... ..  .... ........
Kalėjimo liga, buvo jos ! jmsį mane j Kanadą, o aš tau 

trumpas atsakymas. • ■
Aš tu o jaus supratau, ka- ■ įug ,gėra Kanada ir Ispani-I 

me dalykas, bet nusidavįau : joj. ir kad a5 tavęs neleisiu I 
’ nesuprantąs ir klausinėjau : atgal j Kanadą. Ar tu už- 
toliau. . -j miršai ir tuos visus bum

“Kaip tai gali būti kajeji-■ kiųS?’'Buvo ilgą pauza. Pas­
mo liga .' ]-uj ji dar griaudingesniu bal-

“Tuojaus suprasi. su tarė; "Tu tūri, prisipažin- 
Kuomet ■ priėjome prii-■ į; nes mes tiek mažai tokių 

griūvėsiu netoli seminarijos, į draugų turime. O kas link
i mano šiandieninio gyvenimo.
i tai- esu priversta taip gyven-

IŠVAKARĖSE

Puslapis 5

lą JUoihliyįldfi moterys, vyrai atskirai, du-
lo rilolUd7Uoili etai ir solai. Jaunuoliai dai-

HPP I Rslioiio! nuos angliškai’JT F OulluUit Bangos choras nuoširdžiai
—----- — ! kviečia visus torontiečius ir

TORONTO. — Darbo-Pro- apylinkės lietuvius atsilan- 
|jr_esyvių..Partijos'"'Lietuvių kyti.
■ Skyrius surengė bankietą | Po koncerto bus šokiai. 
. lo^v.ini^ io i,,..;. grįežiant geram orkestrui.

I Visiems bus gera proga dar
I pasilinksminti.

Bangos choras yra vertas 
paramos. Jo pastangomis 
buvo surengtas koncertas 
Masscy Hali, nuo kurio liko 
virš $400 del paramos Lie­
tuvos žmonėms. Jis yra au­
kojęs tam tikslui ir iš savo 
iždo. i

Tikietai jau pagaminti ir 
jų. galima gauti pas choris­
tus. Įsigykit juos iš kalno, I

' kad paskui nereiktų stovėti Kanados - Sovietu 
' eilėje prie durų. Kaina tik- „ u I

£*?"•10! J"®™®

j lapkričio. 12 dieną, kuris pa-
i vyko gana gerai. Balius pa - i 
’ rodė, kad Toronto lietuviai | 
interesuojasi rinkimų, klau-!

I simu.
į Balius buvo surengtas su 
i tikslu sukelti bent kiek pa­
ramos rinkimų fondui. Kaip 
žinote, artinasi miesto .rin­
kimai, federaliai ir Ontari- 
jes provincijos rinkimai. Mū­
sų partija pasirengusi juo­
se aktyviai dalyvauti. .

Balius susidėjo iš .įvairių 
žaidimų ir vakarienės. Laike i 

• vakarienės buvo, išaiškinta i 
baliaus tikslas ir rinkimų ■

: —..—........... ;....—-------- z- skyriaus užsimojimui, stiau
myn šimtą.kilometrų. Jie bu- kojo $51.25.

. vo sudulkėję. Nuo dulkių jų 
plaukai atrodė sidabriniais.

Katalikų Herald begėdis-:■ Jų akys buvo paraudonyję. 
; kai rašė, kad “vokiečiai šia­
me kare užsilaikė žmoniš­
kiau, negu pereitame kare.” 
Aš nežinau, ką tie džentel­
menai turi mintyje taip ra­
šydami. Aš turiu nusivesti . . „ , . ■. manyti, kad musų žengimasjuos i Rakuvą ir perstatyti i . •* “ 6J 1 i pirmyn yra malonus daly­

kas. pasivaikščiojimas; tik- 
/ renybęje, tai kelionė krau­

jais. Kas gali įvertinti žy­
gius tų pėstininkų, kurie per-

- r.— —“—‘■.’J—*■ |

i darni savo kąnuoles? Vilnių-

Rašo Uja Erenbui-g 

(Pabaiga)

o lūpos suskilusios. Bet jie 
kalbėjo: “Mes einame tenai.” 
Jie jaudinosi artindamiesi 
prie Vokietijos sienos.

Nekurie užsieniečiai gali

P. O. William Dry, torontie- 
tis, kuris dalyvavo, vokiečių 

' karo laivo Tirpitz nuskari- 
į dinime. ■ 1

centų. Viso 60 centų. .. i ■ , .
..... . i “

J. Martinonis j (Atkelta nuo 3 puslp.l
Choro Korespondentas,. ... ,.. ,L ;; buvo įskelti trys svarbus da- 

I lykai, kurie turi būti Kana- 
i dos ir Sovietų Sąjungos 
draugiškumo pamatu:

1. Kanados - Sovietų Są- 
' jungos draugystė taikai pa- 

TORONTO. — šeštadienį, Į laikyti.
lapkričio 25 dieną, LLD 162 i 2. Kanados - Sovietų Są- 
kuopa rengia šokių vakarą, jungos draugystė ! prekybi- 

o, Šokiai atsibus lietuvių sve- 
joms padėjo simonjgne,K.ar- tuinėj, 160 Claremont St. 
pąvičienė. ir PpyįJąįtigiję.. ‘ Kadangi kuopos iždas, .iš

Prie progos norime atsi-; kurio tenka padengti tam 
įšaukti į Toronto lietuvius, I tikras kuopos išlaidas ir ne- 
kviečiant pasidarbuoti del I retai paaukoti įvairiems vi- 
rinkimų, kad pravedus pro­
gresyvius atstovus ir tuomi

Sudėjus kartu su kitomis i 
ieigomis, bendrai balius da-1

Visi Dalyvaukime
Savo Parengimetai širdingas ačiū dalyviams, r 

Taip pat didelis ačiū mūsų ■ 
draugėms, kurios Įdėjo daug 
darbo į vakarienės prirengi- 
mą. Daugiausiai darbavosi i 
draugės Matukienė, Laurų- 1 
sevičienė,jttos kunigui Ganusevičiui.

tos vietos katalikų bažnyčios
perdėtiniui, kuris man sakė:
"Kuomet aš skaičiau knygas

. ,- gius tų pesunmkų. kurie per- apie blogą pobūdi, as nega- ?. v , , r .. , ,. ėjo per Minsko raistus, temn-vau mažiausios, idėjos, kad i ~n Į. / , i,.\ 1
toks beširdis ir kraujo iš-1 . - ~

cnist.i I Pestmmkai šturmavo se-LdicLi.Į •, .__ . , • , cicoyviuo auouvvuo u uuvi-novines sienas istisas pen- v../:Ganuse- v \ \ uztikrmus geresnę ateiti.kias dienas ir naktis npQit st n. ° *

. Mergina susigriaudino; ir
: nuleidus galvą pradėjo verk-
i ti. Aš vistiek nudaviiįu, kad otlu anl zemes. . . ualJUSC-.. . .. ...
man nesuprantama. Tuomet! vičius matė moterį metant;^as dienas irnaktisnesusto- 

į Teresė, atsisukus į mane, ta-Į vajką ig namOi kurj Vokie- fVakar’!>eJ Baltaiusi- 
rė verkšlendama: “Tur būt;čiai uždcgė. vokieaai pa-H°J U.nk.ų a3,J°s Senerolas 
per tiek metų tu viską pą-įgriebė ji ir imetė atgal į'tempe slen«J«-. kartuįsu sa- 
nąiršai. . . Nebe pameni ir-j iipnqna<? kain kokia žariia. iV.° v^rais’ pabudavojus į 
kaip eidavom kartu i kino .. . . V . .v . , tiltus. Pulkininkas pade jo j
teatrą, i Šokius? Tu negalė- į T ^okleclal lsslvede : se'nA i traukti kanuoles. Vyrai mau-

• r.’ ‘ 4.1 IL-.- “i . I Lubenetso pralotą į Kleba- Į j-šej nrakaifp iv■jai tuomet kalbėti ispaniškai, j- n * • nesi PraKarce prakaite irrjų kaimą ir nužudė. Perse- urai]4llipj bet visuomet mėginai įsais- .. , ... . ,i • 4.- iii *'■ ve ne nukankino mirtinai du > Vienac nniv’ininVsr. nnooM • kinti man, kad po karo atsi- . T. - > ^nas puiKinmKas pasako
' i kunigus. Jie nužudė seniau-, pla„. <‘B1.esta buv0 aptverla

'...i vis sakydavau,, kad po karo I ,. _ „ > — -
,’a' ■ bus ,gera Kanada ir Ispani-I Įovs.!' aU.i. i tenai jiems saugu. Mes ūžė-

I šo visus sentikius kukscio-. jiems iš šono, o paskui

troškęs sutvėrimas
: būti ant žemės. . .”
| vičius matė moterį metant Bankieto Komitetas

Suaukojo $15.00
Lietuvos Paramai

niam bendradarbiavimui.
3. Kanados - Sovietų- Są­

jungos draugystė kultūri­
niam bendradarbiavimui.

Šitie trys punktai yra pa­
matiniai. Jie svarbūs vieno­
dai abiem kraštam. Abu 
kraštai gali turėti . daug 
naudos dirbdami iš vieno.

Kongreso metu buvo trys 
taip vadinami “luncheons," 
kuriuose kalbėjo Dr. Harry 
Grundfest, Rockfelerio In­
stituto psichologas; Sir’Ber-

suomeniniams reikalams, da­
bar yra apituštis, ir kadan­
gi mūsų parengimai įvyksta 
tik retkarčiais, todėl kiekvie­
no kuopos nario pareiga da­
lyvauti šiame parengime ir 
tokiu būdu paremti savo 
kuopos iždą.

Šokiams griež smagi uk- . . „
į rainieeių orkestrą. O kaš”- nard Pares, Cornell univer-■ i . | X/4 OVULl IX, (--

TORONTO. — Svečimi-i šokti nemyli, tai vakarą ga- siteto slaviškų studijų di-
jautis pas draugus A. R. An: 1 lės praleisti pasišnekučįuo-; rektorius; ir Rose Maurer,

X .... * 1 • • • * " < * i *C Xirn ilrA* Tu *O V* f <"stanavičius, lapkričio 12 die- jant su kaimynais ir pažįsta-, “Sovietų Vaikai ir Jų Prie-
■ - - - ■ -.................. : žiūra" autorius.

| Sekmadienį vakare, Maple 
''Leaf Gardens., buvo masi­
nis kongreso uždarymo mi­
tingas. Kalbėjo’ Christian . 
Science Monitor koresppn-

jsį .Vilniaus kunigą Gosio- , f0rtaįs. Vokiečiai manė, kad Iią’ buvo suaukota $15.00 ‘ mais. Todėl būkime visi, jau- 
« t.—j. ----------- i ' nUQ nukentėjusių Lie-įni ir senesni.

tuvoš žmonių paramai. 'i Parengimų Komisija
Aukojo sekančiai: Naujo- i -------—---- —

S J. 5 Paminėjo SutoJdi 
šenai, Plieniai ir Ramanaus-!
kai po $1.00/ Antanavičiai/
Brogai, Rukai ir Kaptainiai

■ii pirštu parode ir tarė: "Tai 
kur aš gyvenų-su sesute.”

Belstis nebuvo kur, jies - įį Tūkstančiai taip gyvėna ir 
durų vietoj buvo maišas, tokiu būdu sau duoną peįno- 

į Kuomet įėjome į vidų, ji įtio-j .sįi"
jaus paklausė savo seserį, į Aš vis klausiau jos kalbos, 
kuri gulėjo ant žemės: “Ro- bet tylėjau. Mano širdis, ta­
še. pažįsti šitą. vaikiną.?^ gjau, pra(įjįj0 vįs labiau su-

Sesuo pakėlė galvą, pažiū-1 prasįį jų pa(jėtį. Ant galo 
įėjo ir pasakė, kad negali. j.arjau • “Suprantu gerai, ko- 
atsiminti,. ar ji yra mačiusi | kioj padėtyj
kur tokį vyrą, ir pareiškė: : ,lž ga]iu jums pad6ti?’ Juk 
“Teresyte, kodėl tu atsivedei. eSu ateivis ir man rūpi kaip 
šitą vyrą j tokį urvą? i j grejįįau pasprukti iš saulė­

mis vaikinas yra Edvar- ųosios Ispanijos ..
das Zdanauskas. Pameni, . Jos abi tylžjo Kokios 
kuomet jis buvo sužeistas, I „.į^yg jas kamav0] man bu. 
tai mudvi slaugėm jį Kašte-1 Vo sunklJ atspgti .■. ■
Ion de Plans ligoninėj.” i (Bus daugiau)

“O! Tai aš turiu jį pažin-į, -___ -
ti. nes. tik vienas kanadietis ■. mojjtkEALIEčEŲ 
tuomet buvo „toj ligoninėj. Į GYVENA LfiŠNGSE 
Kaip jis čia pakliuvo? Kaip 
tu jį pažinai?” i

Sesuo paaiškino, kur ir 
. kaip mane susitiko. /

"Ar jis kalba ispaniškai ?” 
paklausė ligonė.

"Taip.”
Joms taip besikalbapt, aš 

tylėjau ir bandžiau prisimin­
ti jas. j

“Parodyk savo blauzdą?” 
pareikalavo Teresytė. “Rožy­
tei bus lengviau atsiminti.”

Aš nežinojau nei ką dary­
ti, Norėjau priešintis. Bijo­
jau, kad nebūtų kokia provo­
kacija, kokia kilpa,, kad į- 
klampinti mane. Tokiose ka­
vinėse būna visko. Galimas

nius į bažnyčią ir uždegėsudirbome juos į šmotelius! 
bažnyčią. „ . i jų fortuose. Aš tikrenybėje!

Aš žinau, vokiečiai sakys, | ėjau tų priešų lavonais. Aš 
“tai buvo atskiri kriminalis-' gaiV0jau tiktai apie savo 
tai, kurie, taip užmušinėjo motjną, brolius, seseris ir 
žmones: Tai ieškojimas lašo vaikus, kuriuos jie nužudė... 
vandenyje.” Bet prieš mano Mes-tuoj būsime Vokietijo-1 P° 52;00: 
akis guli “trumpas praneši- je. . 
mas." Po juo pasirašęs ka-i 
nitAnslė ir' icivvm onea. !

jų fortuose. Aš tikrenybėje

gaivojau tiktai apie savo Ir Parėmė Lietuvadentas,Edmund ?evensv1:

esate, bet kuo

■ Pinigai per draugą J. Bro
, Jeigu jie remiasi ant mū-! Perd«oti Kanados Lietu- 

pitonas Sauer ir jame apsa- j sl, trumpos atminties, tai vo- iV!^ N.aeionaliam Komitetui, 
koma apie Pinsko gyventojų kiečiai ir v5Į žioplai apsigau. Dalyvavęs
žudymą. Kapitonas . Sauer 
rašo:

d inėja. Kaip kad yra žiemų 
be atolaidžių, taip tai yra ne­“Penkiolika tūkstančių as- apyk^ntos/kurf niekad ne- ^811 jOSIOS BSUgOS

■ ■ Choro Naujienos

, 'MONTREAL. — Montre- 
alo ■. miesto tarybos narys 
Michael Buhay, kaltinada- 
maš Duplesj, kad jis atsuko 
nugarą provincijos žmonių 
reikalams, nurodė, kad pu­
sė Montrealo miešto žmonių 
gyvena labai prastuose na­
muose, šiais laikais gyveni­
mui netinkamuose.

Davinius surinko ir patie­
kė Didžiojo Montrealo Eko­
nominė Taryba ir jų negali­
ma ginčyti.

Skaitykit ir Platinkit
LIAUDIES BALS4

menų buvo atvaryta j susi­
rinkimų vietą. Sergantieji ir 
vaikai, palikti namuose, bu­
vo nužudyti ant vietos. To­
kiu būdu dvylika šimtų as­
menų buvo nužudyta tiktai 
Geto j. . . Būriai tam tikslui 
turi būti aprūpinti kirviais, 
kirvukais ir kitais. įrankiais, 
nes buvo surasta, kad veik 
visos durys buvo užrakin­
tos. . . net ir tenai, kur ne­
buvo didelių skiepų, dideli 
skaičiai asmenų slėpėsi po 
grindimis. Turi būti naudo­
jami policijos šunės suradi­
mui jų (Pinske, policijos šuo 
vardu Asta atliko puikų dar­
bą).:.,. ."

Mes atsiminsime tą Berly­
ne —. ne šunį, o kapitoną 
Sauęri ir daugelį kitų tokių 
vokiečių. Mes atsiminsime 
“mirties fabrikus.“ Mes at­
siminsime tuos, kurie davė Į- 
sakymus užmušinėti, ir tuos, 
kurie jų klausė. Mes ne tik 
prie vokiečių rubežiaus —- 
,fpęs esame prie pat teismo 
rūmų.

Netoli Vilniaus aš kalbė­
jausi su nekurtais raudonar­
miečiais, kurie per dešimtį 
praėjusių dienų paėjo pir-

atslūgsta. Visi mūsų vyrai 
žino, kad jie turi pasiekti j 
Berlyną; kitaip negali būti, i 
nes sąžinė nius prakeiktų, , 
jeigu mės nepasiektume. Mes. 
galime atleisti sau mūsų pa­
čių žaizdas, bet mes negali­
me dovanoti te, ką jie pada- j 
te mūsų vaikučiams. Mes ga-1 
lime būti minkšti nežinė- 
liams, bet ne. žudymo veži­
mų išradėjams. Tai ne kerš­
tas akstiną mus, o troškimas 
tiesos. Mes norime sunaikinti i 
gyvačių lizdus. Mes norime 
pamokinti vokiečius, kad jie 
daugiau nenorėtų karo : 
pamokinti abiėjus, kaip Hit­
lerio palaikytojus, taip ir 
tuos sukilėlius, armijos gene­
rolus, kurie įnori pataisyti 
1944 metų klaidas 1964 me­
tais. . Mes norime pernešti 
kardą per Vokietiją, kad su­
naikinus vokiečių meilę kar­
dui ant visądos. Mes norime 
eiti į jų kraštą, kad jie nie­
kad neateitų j mūsų kraš­
tą. Nužudytųjų šešėliai eina 
su mumis. Jie kyla iš kapų ir 
griovių, kaip ir iš duobių — 
seni žmonės, maži vaikučiai 
rusų, Ukrainą, baltarusių, 
žydų, lenkų ir lietuvių. Jie

ū

; . TORONTO. — Bangos 
chorą bus sunku pažinti, ka­
da jūs pamatysite jį jo kon­
certe. Kaip moterys, taip ir

I vyrai bus naujose unįformo-
I se, Pavyzdžiai jau užgirti ir 
dabar prasideda siuvimas.

Bangos choro koncertas į- 
vyks gruodžio 2 dieną, 404 
Bathurst Št. salėj. Kadan-

- gi jau nedaug laiko liko, tai 
jau laikas visiems rengtis 
dalyvauti jame.

. Bangos choras yra nuta­
ręs duoti labai gerą progra-

' mą. Dainuos visas choras.

gą laiką buvęs Sovietų Są­
jungoj, Mr. Donald Gordon, 
Wartime Kainų ir Prekybos 
Tarybos pirmininkas, ir ki­
ti. Dalyvavo 10,000-torontie- 
čių.

. Gordon kalbėjo kaip fede- 
ralės vyriausybės atstovas 
ir karštai užgyrė Kanadps- 
Sovietų Draugiškumo Komi­
teto planus ir veiklą. Jis rū­
ginte ragino, kad Kanados 
žmonės veiktų tam draugiš­
kumui sucementuoti. -.

J. Y>

visi norėjo gyventi. Jie my-. 
Įėjo, saulę ir gėles. Už nužu­
dytus ir nukankinimą jie 
mums sako- “Atminkit!”

Aš žinau, kad tuoj sulauk­
sime džiaugsmo: aš mačiau 
mūsų armiją, baisiai supyku­
sią. Aš žinau, kad teisybė 
paims viršų. Ir kuomet aš,, 
kaip ir mes visi, prisipildau 
nepakeliamu nusimin i m u, 
laikau Save širdį raminan­
čiais žodžiais: “Stalinas ne­
užmirš to!” ..

WESTON. — Torontietės, į 
drauges Masienės draugės, 
surengė partiją draugei Ma- i 
sienei, sąrišyje su jos ženy- ■ 
binio gyvenimo sukaktimi, 
už jos draugiškumą ir duos- 
numą. Partija įvyko lapkri­
čio 12.'

Draugė Masienė ■ visada 
pirma atlankyti ligoj ar ko­
kioj nelaimėj. Ji neatsilieka, 
neparemti s nei vieno svar­
besnio parengimo kokiems 
nors visuomeniniams reika­
lams. Už tai torontietės ir 
sumanė pagerbti ją.

Draugės ir draugai atsi­
vežė pas Masius valgius ir 
gėrimus. Iš karto MasienėI nėms. Aukojo sekančiai: 
negalėjo suprasti, kas čia 
dedasi, kai buvo pradėta neš­
ti viską į jos namą.

Partijos pirmininkė drau­
gė Betku'vienč, kai jau vis­
kas, buvo, surengta, paprąšė 
visus svečius susėsti ir pa­
reiškė, kad ši partija su­
rengta pagerbimui draugės 
Masienės. Po to buvo jai į- 
teikta elektrikinė drabužių 
plovimo mašina nuo draugų 
ir draugių.

Draugė Masienė padėkojo 
už dovaną ir pasižadėjo, dar­
buotis ir ant toliaus, kiek iš­
galės. '■

Svečiams bevalgant ir ge­
riant, draugas Stukas užsi­
minė, kad bepigu mums čia 
vaišintis, kuomet kiti žmo­
nės vargsta ir kovoja. Pa­
prašius pirmininkės Betkti-. 
vienės leisti atsišaukti, drau-

gas Jusaitis ir Morkis tarė 
po keletą žodžių ir atsikrei­
pė paramos Lietuvos žmo-

F. Stukai $5.00; V. Jusai­
čiai, Morkiai, Šimonis, Da 
brovolskiai,. Bartkevič i a i, 
Masys po $2.00; Gudaitė, 
Bimbięnė, Kubilienė, Ch. 
Bimba, Pažėra, Masienė, Sa­
muolis, Burzgienė, Žilinskas, 
J. Ragauskai, Barčaitis, Bet- - 
kuvienė po $1.00.

Draugė Mikalajūnienė au­
kojo $2.00 del salės. .

Viso buvo suaukota $30 
del Lietuvos žmonių ir $2 
del salėsi.............

Ųž visas aukas tariu šir- . 
. dingai ačiū. Pinigai jau pri­
duoti Kanados Lietuvių Na- . 
cionaliam Komitetui.

V. Jusaitis

Liaudies balsas
Yra

Visų Lietuviu Braunas

%25e2%2580%259cTuesikanadietis.ar.no
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Pranešimai
Montab Que.

Siame draugiškame suėji­
me bus kavos ir užkandžių, i i ■ |

I . Prašome visus atsilankyti, i
Šį suėjimą rengia LLD | 

162 kuopa.
Rengėjai

Lietuvos Išvadavimo iš Naciu Vergijos

Įsidėmėtina Diena Aidi®-: 
čiams ir Simpatikams

Kadangi į šią koloniją pri­
bus svečias — kalbėtojas iš 
Jungtinių- Valstijų drg. R. 
Mizara, arft šaukiamo maši- 

. nio mitingo 3 d. gruodžio, 
tai ta- proga pasinaudojant, 
LLD 137 ir 47 kuopų valdy­
bos šaukia savo narių ir sim­
patikų bendrą mitingą, penk­
tadienį, gruodžio I d., posan- 
čaliečių salėje — 01234 
Charlevoix St.

Susirinkime aptarsime ne­
kurtuos reikalus ir turėsime 
progos su drg. Mizara padis- 
kusuoti įvairiais klausimais.

Susirinkimas -prasidės 18; 
va), vak.

Pasistenkite visi dalyvau­
ti. \ .

137 ir 47 Kp. Valdybos

’ Ekstra Susirinkimas ’

Pasinaudojant drg. R. Mi- 
zaros atsilankymu,. LLD 162 
kuopos valdyba nutarė šauk­
ti visų narių ir simpatikų 
ekstra susirinkimą. Susirin­
kimas įvyks pirmadienį, lap­
kričio 27 dieną, 7.30 v. v., 
lietuvių salėj, 160 Claremont 
St.
į Prašome visus dalyvauti. 
Pasikalbėsime ir padiskusuo- 
sime svarbiais klausimais, 
o. prie to, kurie norės gales 
užsiprenumeruoti Laisvę ar. 
ją atsinaujinti.

Valdyba

Hamilton, (M
Smagūs šokiai

{JIDYSiS BANGOS CHORO APVAIKŠČIOJIMAS
KONCERTAS

Toronte, Įvyks

šeštadienį, Gruodžio 2 D.
UKRA5NŲ 'SALKJE

404 Bathurst St
PUIKI KONCERTINE programa

Choras Dainuos Naujas Puikias Dainas. Jo Grupės: Vyrų, 
Moterų ir Jaunuolių Pasirodys Atskirai.

Įvyks Toronte

Sekmadienį, Lapkr. 26
UKRAINŲ : SALIME

404 BATHURST ST.
(Priešais Ligoninę)

Programoje Dalyvaus BANGOS ir žVAIGžDfiS
Chorai

Mes R. Mizara
LAISVĖS REDAKTORIUS, RAŠYTOJAS, 

ŽYMUS LIETUVIŲ VEIKĖJAS

Svečias iš Amerikos

Iactiivių Literatūros Drau-. 
gijos 137 ir 47 kp., abi bend­
rai šaukia masinį mitingą, 
sekmadienį, gruodžio (Dec.) 
3 d., 2 vali p, p.. Public As-i 

. sistencc salėje. 458 Lagau- 
ihetierc Si. E..

T.inie mitinge kalbūs sve, 
šias iš Jungtinių, Valstijų, 
rašytojas ir “Laisvės” re­
daktorius drg. H. Mizara.

Prašome visus ir visaą at­
eiti ir pasidalinti mintimis su 
svečiu iš Amerikos.

Komitetas

l LLD 113 kuopa rengia pa­
silinksminimą.

Prašome Hamiltono ir a- 
pylinkės lietuvius dalyvauti.

Atvažiavę nesigailėsite ir1 
gražiai pasišoksi!.

.Atsibus lapkričio 25 d., ' 
šeštadienį, 242 James St. N., l 
Hungarų salėje. Grieš sma­
gi muziką.

1 Prasidės 7 v. vakare.
Parengimo Komisija

DAINUOS MĖSŲ ŽYMIOSIOS SOLISTES

H. Degutiene ir R. Strazevičiutė
ir

Vietinis Veikėjas Z. .Janaiislcis

Torcnto, Out.
Draugiškas Suėjimas

Lapkričio 26 d,,, t. y., .sek­
madienio vakarė 8 v„ te; 
po -masinio suėjimo paminė­
jimui Lietuvos išvadavimo, 
lietuvių salėj, 160 Claremont 
St., įvyks draugiškas-, sueji- 

, mas ir pasikalbėjimas sų 
I mūsų gerbiamu svečiu d ra u- 
I gu R. Mizara.. ' - 1

Kalbės R. Mizara

' Lapkričio 29 dieną Hamil­
tone kalbės Laisvės redakto­
rius Rojus Mizara. Prakalbas ; 
rengia LLD .113 kuopa, 8 va- : 
landą vakare, All People’s .; 
Ctiurch salėj; 187 Sherman > 
Ave. N. ■

Draugas R. Mizara nušvies 
daugelį šių dienų klausimų. 
Visi Hamiltono ir apylinkės 

'tuoj l lietuviai kviečiami atsilanky- 
'įti.

(Prakalbose bus gal ima at­
sinaujinti . Laisvę ateinan­
tiems metams. . ■

Prašome visus nepasivė­
linti.

Valdyba •

$
LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGUOS

162 KUOPA RENGIA

ŠOKIOS
šeštadienį, Lapkričio 25 Dieną

160 CLAREMONT ST
Lietuvių Svotai inėj

GI MUZIKA

Po Koncertinės Programos Prie Smagios Muzikos Seks

Š.-O'K I A I

KVIEČIAME VISUS TORONTO IR APYLINKES 
LIETUVIUS DALYVAUTI

Prasidės 2 vai. po pietų Įžanga Laiva

KVIEČIAME VISUS. ATSILANKYTI Rengia Toronto Demokratinių Lietuvių Komitetas

Pradžia 7.3!). v. v. Įžanga 50 e. plus 10 c. tax

■ RENGĖJAI
sikreipta del aukų. Todėl; draugė Martusevičienė.. Bu­

vo padaryta jai operacija ir 
randasi Viktorijos ligoninėj.

Linkiu draugei greitai, pa­
sveikti ir sugrįžti prie šei- . 
mynos. - ■ j

! komitetus prašo daugiau į-' 
mesti prie durų.

■' M. G.

DRAUGĖ BARČAITIENĖ
TURĖJO OPERACIJA

E. Urbon.

Iškilmingai Paminėkim 
! Lietuves Išlaisvinimą

TORONTO. — Sekmadie­
nis, lapkričio 26 diena, To­
ronto lietuviams bus iškil­
mingiausia diena. Tą dieną 
turėsime progos pasidžiaugi 
ti ir paminėti Lietuvos iš­
laisvinimą iš po baisios na­
cių vergijos., Lietuvos -žmo-'. 
nes per trejetą metų kovojo 
ir laukė tos valandos kada 
jie bus paliuosuoti. Mes, už- 
sienyj gyvenantieji, kiek, ga­
lėdami rėmėmę bendrą kovą 
prieš rudąjį žvėrį ir taipgi 
nekantriai laukėme kada

mūsų tėvai, broliai, artimie­
ji bus išlaisvinti.

Ir štai, užtekėjo laisvės 
saulė: aukštaičiams, dzū­
kams anksčiau, žemaičiams, 
kapsukams . |r zanavykams 
vėliau, bet yfta Lietuva su­
jaukė. Sulaukėme ir mes. 
Lietuvos gyventojai neuž­
mirš išlaisvinimo dienos. Me­
tai kaip vanduo prabėgs, jie 
atsimins kada su džiaugs­
mu ir gėlėmis pasitiko iš­
laisvintojus. O kaip su mu­
mis? Juk ir mes laukėme 
Lietuvos išlaisvinimo! Ar 
mes galime pasitenkinti vien

Pardavimui
Paieškojimas

• (ŠOKIAMS' GRIEŠ SMA< 

KVIEČIAM'^: VISUS

Pradžia R vai. vakare

IR VISAS

Paieškau brolio Jurgio 
“George” Undraičio, kuris 
per daug metų gyveno Grand | 
Rapids, Mich,,Ų. S. A. j

Kas apie jį žinot, prašau 
pranešti, o brolis, jei gyvas 
atsiliepk, turiu svarbų rei­
kalą.

Augustas Undraitis
306 Sackville St., 

Toronto, Ont:
. Canada

Kampinis storas su 
apartmentais. Be to, 7 kam­
barių namas.

Kreiptis: LO. 936(1.

2

žinojimu, kad Lietuva iš­
laisvinta ir viskas? Aišku.' 
kad ne! Mes irgi-turime tą 
džiaugsmą atžymėti..

Ir štai, tam džiaugsmui, iš­
reikšti progą turėsime lap­
kričio 26 dieną, 2 valandą po 
pietų.

Toronto demokratinių lie­
tuvių komitetas deda pa­
stangas padaryti šį paminė­
jimą kuo ryškiausiu ir Įspū­
dingiausiu. Užkviesti abu pa­
žangiųjų lietuvių chorai 
Bangos ir žvaigždės, ruo­
šiasi kalbėtojai. Svarbiau­
sias. kalbėtojas bus Laisvės 
redaktorius ir žymus, litera­
tas R., Mizara.

Prie to, komitetas turi 
pranešti, kad šis paminėji­
mas yra rengiamas ne del 
sukėlimo Lietuvos liaudžiai 
paramos, bet vien del Lie­
tuvos išlaisvinimo paminėji­
mo, tad šiuokart nebus at-

TORONTO. — Draugė O. . 
Barčaitienė turėjo sunkią o- | 
peraciją ir dabar randasi 
Mount Sinai ligoninėj, 100 
Yorkville St.

Nuo savęs linkiu draugei 
greitai pasveikti.

Reporteris

SUSIRGO DRAUGE
MARTUSEVICIENĖ
. MONTREAL. — Susirgo

Te! PL 9859 Qyv. DO.'594 7
Advokatas

J. M, tafeldas
Kalba LietuviSkat

Atlieku visus teismų patar­
navimus, darau palikimo 
testamentus, įgalioj i mus, 

morgičius ir kt.
JO St. James St E. Kami) 20 

MONTREAL, QVE.
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PAR DU ODŲ

O.kiusv Kotelius ir Tabako Formas
Kur daugiausiai galima pinigų padalyti. 

Kreipkitės šiuo adresu: ■
Tel. 30 K. 17.

S. Arznlas,
BOX 13, MT. BRIDGES, ONTARIO.

J. Daujotas
Bnlilų Dirbėjas ir , Apmušinetojns 

Perkam ir parduodam naudotus rakandus, taisom 
ir pagražinam

2190 DUNDAS ST. W„ TORONTO 3 
Tel. LA. 2324

Rengėjai

M JI A. H477

Dr, J. Oi Villeneuve
Vesr.-anii; Ligų Specialistas

Gydo sipbilį, gonoreą ir 
tikrina kraują.

Ofiso valandos: 1 iki 9 v.V. 
1107 ST. DENIS STIIEET 

MONTREAL, .QBE. 
Netoli Dorchester St.

S v v i
J. LUNSKY

Te!.: VA. 5370 ..

Harry B; Ranks Cmpaiijr
GRABORIUS ■ .

! Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio,

[
 įskaitant Hamilton ir Whitby

Laidotuves net $55.00 pigumo
455-157 QUEEN ST. W.: TORONTO

y 
y v 1

AKIŲ SPECIALISTAS
Egzaminuoja akis, ittlrla 

nervus, nuo kurių pa­
reina nervuotumas ir gal­
vos skaudėjimas. Pritaiko 

akinius,
' w 470 College W.. Toronto „ 
j y Telet didis : K A. |

yį 1 &

Mary Lee Flower Shop ’
Gėlių Parduotuvė

Pas Mus Galima Gauti Gėlių:
DEL VESTUVIŲ, LAIDOTUVIŲ IR KITŲ ĮVYKIŲ

Greitas Pristatymas, Bile Kur ir Bile Kada
Atdara Šventadienių Vakarais

1259 Bleury St. -- -Tel. HArbour3473
Montreal, Que.

Isigykit Save Namus
PARSIDUODA JVAIRCS’ NAMAI, 

' . IX SlJ geromis ĮEIGOMKS

2 flątų duplex, nauji, nuo $(5,700 aukštyn }
3 flatŲ nuo $6,800 aukštyn
4 flahi duplex m?o $9,800 aukštyn
4 Dalu duplex, nauji, moderniški, nuo $18,300

Rašykite,Jelef’Onųokite arba atsilankykite asmeniškai 
Mes esame properšų ekspertai

HEED’S RENTING SERVICE REG’D
4334 VERDUN AVE., VERDUN

Tel. YOflt 5558; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: YOrk 4449

Mr. R. Bennett, Manager
asa===iL_r Jjį—mii.
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Tel.: BElairs 2200. Valandos: 4—5 po piet, 7—S vak. I 
ir sulig susitarimo, išskiriant 
SsStailienius ir sskinailirnlus. . I

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

rurifi savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau Įvairias ligas 
Darau visokias operacijas ir perSvietimus (>ę * Rays).

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina.
4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

Tel.: LA. 4441

Daktaras H. Rosenfeld’as
Oficialus M.Ū.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.P.D. Gvdytojae

5 KALBA LIETUVIŠKAI j
Valandos; į—4 vai po piet, 7—& vai. vale ir auiyg suultarhno

4539 TAJIK AVE. . MONTREAL, QUE.

j Or. Roman Pniewski į
I Daugelį Metu Praktikavęs Didelėse Ligoninėse Ir į1 
| Klinikose Europoje ir Amerikoj^ Jį
w ' ' aS Specialistas Veneriniu L’jų ir Akušerija® * 
g 3537 PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREAL *

Valandos Nuo 3 na 9 Va!. Po Pietų Ž
» ' ’ 1 ItsjaaasKaKtts&AiaaawssiSasaasiisRJssaiBasMiisMassaataaaajjjaj^r


